Уг. дело № 1-2-34/2024 

<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с.Асекеево 22 июля 2024 г. 

Бугурусланский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Головань А.В., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Асекеевского района Оренбургской области Носачева А.Р., подсудимого ФИО3, защитника Шумилова И.Г., при секретаре Хуснутдиновой О.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Бугурусланским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.159, ч.2 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, к наказанию в виде обязательных работ на срок 320 часов, ДД.ММ.ГГГГ наказание отбыто;

ДД.ММ.ГГГГ Бугурусланским районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, с приговором Бугурусланского районного суда 

<

адрес> к наказанию в виде обязательных работ на срок 420, ДД.ММ.ГГГГ наказание отбыто,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.2 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО3, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, не позднее 15 часов 59 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества, путём обмана, будучи осведомленным о способе совершения хищения безналичных денежных средств путем мошеннических действий, при размещении в интернет — сети объявлений о продаже якобы имеющихся у него товаров, решил им руководствоваться и совершить хищение денежных средств неопределенного круга лиц, желающих приобрести товар, не имея при этом возможностей и намерений выполнить обязательств по его продаже и поставке.

После чего, ФИО3, но не позднее 15 часов 59 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путём обмана, в крупном размере, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> используя свой сотовый телефон, с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, будучи зарегистрированным пользователем интернет-сервиса «Авито», имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, опубликовал в указанном интернет-сервисе заведомо ложное объявление о продаже и поставке якобы имеющихся у него комплектующих деталей для мотоцикла «ЯВА» при их предоплате, не имея при этом возможности и намерений исполнить своих обязательств в данной части. Так, Потерпевший №1, но не позднее 15 часов 59 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своей работы, по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Honor 10i», с установленной в нем сим – картой с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет обнаружил в интернет-сервисе «Авито», размещенное ФИО3 объявление о продаже и поставке якобы имеющихся у него комплектующих деталей для мотоцикла «ЯВА» при их предоплате, после чего будучи заинтересованным в их приобретении, вступил в переписку в интернет - сервисе «Авито» с незнакомым ему ФИО3 

Далее ФИО3, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 15 часов 59 минут до 16 часов 38 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, используя свой сотовый телефон, с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путём обмана, в крупном размере, обманывая потерпевшего Потерпевший №1, в ходе общения с ним в интернет-сервисе «Авито», а также в ходе телефонных звонков, осуществленных им со своего абонентского номера 

<

данные изъяты> на абонентский номер потерпевшего Потерпевший №1, убедил последнего в своей готовности поставить посредством транспортной компании интересующие Потерпевший №1 комплектующие детали для мотоцикла «ЯВА» на общую сумму 4 000 руб., а именно: поворотники в количестве 4 штук стоимостью 250 руб. за единицу товара, общей стоимостью 1 000 руб. и переднюю вилку стоимостью 3 000 руб., при полной оплате данного товара, то есть после перечисления денежных средств в сумме 4 000 руб. по его абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, подключенному к его банковской карте № Акционерного общества «Почта ФИО8», а также к банковской карте № Публичного акционерного общества «Сбербанк» (далее ПАО «Сбербанк»), не имея при этом намерений исполнить взятых на себя обязательств по поставке товара. 

Потерпевший Потерпевший №1, будучи обманутым ФИО3 ФИО21 не осведомленным о его преступных намерениях, полагая, что общается с добропорядочным продавцом, намереваясь приобрести комплектующие детали для мотоцикла «ЯВА» в 16 часов 38 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своей работы, по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Honor 10i», с установленной в нем сим – картой с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, с установленным в нем приложением Акционерного общества «Тинькофф ФИО8» (далее АО «Тинькофф ФИО8»), посредством указанного приложения осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 4 000 руб. со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по договору расчетной карты № в АО «Тинькофф ФИО8» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, 

<

адрес>, о чем в мессенджере «WhatsApp» уведомил ФИО3, а также указал адрес доставки товара. Принадлежащие потерпевшему Потерпевший №1 денежные средства в то же время в указанном размере были списаны с его банковского счета и в 16 часов 38 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ поступили на банковский счет № банковской карты №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в клиентском центре АО «Почта ФИО8» по адресу: 

<

адрес>. Указанным способом, ФИО3, находящийся по адресу: 

<

адрес> получил возможность распоряжаться принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами в сумме 4 000 руб., не намереваясь исполнять своих обязательств по поставке вышеуказанных товаров, тем самым последний их похитил, путем обмана.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, в крупном размере, путем обмана последнего, ФИО3, в период времени с 16 часов 38 минут до 17 часов 02 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> используя свой сотовый телефон, с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, с установленным в нем мессенджером «WhatsApp», будучи осведомленным о желании потерпевшего Потерпевший №1 приобрести комплектующие детали для мотоцикла «ЯВА», в ходе телефонных звонков убедил последнего в своей готовности поставить посредством транспортной компании интересующие Потерпевший №1 комплектующие детали для мотоцикла «ЯВА», а именно: бардачка в количестве 2 штук стоимостью 1 000 руб. за единицу товара, общей стоимостью 2 000 руб., при полной оплате данного товара, то есть после перечисления денежных средств в указанной сумме по его абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, подключенному к его банковской карте № АО «Почта ФИО8», а также к банковской карте № ПАО «Сбербанк», не имея при этом намерений исполнить взятых на себя обязательств по поставке товара.

Потерпевший Потерпевший №1, будучи обманутым ФИО3 и не осведомленным о его преступных намерениях, полагая, что общается с добропорядочным продавцом, намереваясь приобрести комплектующие детали для мотоцикла «ЯВА» в 17 часов 02 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своей работы, по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Honor 10i», с установленной в нем сим – картой с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, с установленным в нем приложением АО «Тинькофф ФИО8», посредством указанного приложения осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 2 000 руб. со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по договору расчетной карты № в АО «Тинькофф ФИО8» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, 

<

адрес>,. Принадлежащие потерпевшему Потерпевший №1 денежные средства в то же время в указанном размере были списаны с его банковского счета и в 17 часов 02 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ поступили на банковский счет № банковской карты №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в клиентском центре АО «Почта ФИО8» по адресу: 

<

адрес>. Указанным способом, ФИО1, находящийся по адресу: 

<

адрес> получил возможность распоряжаться принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами в сумме 2 000 руб., не намереваясь исполнять своих обязательств по поставке вышеуказанных товаров, тем самым последний их похитил, путем обмана.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, в крупном размере, путем обмана последнего, ФИО1, в период времени с 17 часов 02 минут до 19 часов 41 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон, с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, с установленным в нем мессенджером «WhatsApp», будучи осведомленным о желании потерпевшего Потерпевший №1 приобрести комплектующие детали для мотоцикла «ЯВА», в ходе телефонных звонков убедил последнего в своей готовности поставить посредством транспортной компании интересующие Потерпевший №1 комплектующие детали для мотоцикла «ЯВА» общей стоимостью 20 000 руб., а именно: двигателя стоимостью 10 000 руб. и шин для колес в количестве 2-х штук, стоимостью 5 000 руб. за единицу товара, общей стоимостью 10 000 руб. при полной оплате данного товара, то есть после перечисления денежных средств в сумме 20 000 руб. по его абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, подключенному к его банковской карте № АО «Почта ФИО8», а также к банковской карте № ПАО «Сбербанк», не имея при этом намерений исполнить взятых на себя обязательств по поставке товара. 

Потерпевший Потерпевший №1, будучи обманутым ФИО1 и не осведомленным о его преступных намерениях, полагая, что общается с добропорядочным продавцом, намереваясь приобрести комплектующие детали для мотоцикла «ЯВА» в 19 часов 41 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своей работы, по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Honor 10i», с установленной в нем сим – картой с абонентским номером 

<

***>, с доступом к сети интернет, с установленным в нем приложением АО «Тинькофф ФИО8», посредством указанного приложения осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 20 000 руб. со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по договору расчетной карты № в АО «Тинькофф ФИО8» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, 

<

адрес>,. Принадлежащие потерпевшему Потерпевший №1 денежные средства в то же время в указанном размере были списаны с его банковского счета и в 19 часов 41 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ поступили на банковский счет № банковской карты №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в клиентском центре АО «Почта ФИО8» по адресу: 

<

адрес>. Указанным способом, ФИО3, находящийся по адресу: 

<

адрес>, получил возможность распоряжаться принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами в сумме 20 000 руб., не намереваясь исполнять своих обязательств по поставке вышеуказанных товаров, тем самым последний их похитил, путем обмана.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, в крупном размере, путем обмана последнего, ФИО3, в период времени с 19 часов 41 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ до 22 часа 01 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон, с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, с установленным в нем мессенджером «WhatsApp», будучи осведомленным о желании потерпевшего Потерпевший №1 приобрести комплектующие детали для мотоцикла «ЯВА», в ходе общения в мессенджере «WhatsApp» направил в данном мессенджере потерпевшему Потерпевший №1 фотоизображения интересующих последнего комплектующих для мотоцикла «ЯВА», подысканные им в сети интернет, после чего в ходе телефонных звонков и общения в указанном мессенджере убедил последнего в своей готовности поставить посредством транспортной компании следующие комплектующие детали для мотоцикла «ЯВА» общей стоимостью 6 000 руб., а именно: заднего фонаря стоимостью 1 000 руб. и седла стоимостью 5 000 руб. при полной оплате данного товара, то есть после перечисления денежных средств в сумме 6 000 руб. по его абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, подключенному к его банковской карте № АО «Почта ФИО8», а также к банковской карте № ПАО «Сбербанк», не имея при этом намерений исполнить взятых на себя обязательств по поставке товара. 

Потерпевший Потерпевший №1, будучи обманутым ФИО3 и не осведомленным о его преступных намерениях, полагая, что общается с добропорядочным продавцом, намереваясь приобрести комплектующие детали для мотоцикла «ЯВА» в 22 часа 01 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Honor 10i», с установленной в нем сим – картой с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, с установленным в нем приложением АО «Тинькофф ФИО8», посредством указанного приложения осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 6 000 руб. со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по договору расчетной карты № в АО «Тинькофф ФИО8» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, 

<

адрес>. Принадлежащие потерпевшему Потерпевший №1 денежные средства в то же время в указанном размере были списаны с его банковского счета и в 22 часа 01 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ поступили на банковский счет № банковской карты №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>. Указанным способом, ФИО3, находящийся по адресу: 

<

адрес> получил возможность распоряжаться принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами в сумме 6 000 руб., не намереваясь исполнять своих обязательств по поставке вышеуказанных товаров, тем самым последний их похитил, путем обмана.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, в крупном размере, путем обмана последнего, ФИО3, в период времени с 22 часа 01 минут до 22 часа 19 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> используя свой сотовый телефон, с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, с установленным в нем мессенджером «WhatsApp», будучи осведомленным о желании потерпевшего Потерпевший №1 приобрести комплектующие детали для мотоцикла «ЯВА», в ходе телефонных звонков сообщил последнему, что произведенный им ранее платеж в размере 6 000 руб. зачислен на банковский счет его банковской карты № ПАО «Сбербанк», доступ к которому у него якобы отсутствует, после чего убедил потерпевшего Потерпевший №1 в необходимости производства повторного платежа в размере 6000 руб. за комплектующие детали для мотоцикла «ЯВА», а именно: заднего фонаря стоимостью 1 000 руб. и седла стоимостью 5 000 руб., а всего общей стоимостью 6 000 руб. по абонентскому номеру 

<

данные изъяты> на банковский счет его банковской карты № АО «Почта ФИО8», при этом, не имея намерений исполнить взятые на себя обязательства по поставке вышеуказанного товара 

Потерпевший Потерпевший №1, будучи обманутым ФИО3 и не осведомленным о его преступных намерениях, полагая, что общается с добропорядочным продавцом, намереваясь приобрести комплектующие детали для мотоцикла «ЯВА» в 22 часа 19 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Honor 10i», с установленной в нем сим – картой с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, с установленным в нем приложением АО «Тинькофф ФИО8», посредством указанного приложения осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 6 000 руб. со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по договору расчетной карты № в АО «Тинькофф ФИО8» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, 

<

адрес>. Принадлежащие потерпевшему Потерпевший №1 денежные средства в то же время в указанном размере были списаны с его банковского счета и в 22 часа 19 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ поступили на банковский счет № банковской карты №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в клиентском центре АО «Почта ФИО8» по адресу: 

<

адрес>. Указанным способом, ФИО3, находящийся по адресу: 

<

адрес> получил возможность распоряжаться принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами в сумме 6 000 руб., не намереваясь исполнять своих обязательств по поставке вышеуказанных товаров, тем самым последний их похитил, путем обмана

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, в крупном размере, путем обмана последнего, ФИО3, в период времени с 22 часа 19 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 11 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> используя свой сотовый телефон, с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, с установленным в нем мессенджером «WhatsApp», будучи осведомленным о желании потерпевшего Потерпевший №1 приобрести комплектующие детали для мотоцикла «ЯВА», в ходе телефонных звонков и путем общения в мессенджере «WhatsApp», сообщил последнему ложные сведения о якобы имеющемся в его распоряжении двигателе для мотоцикла «ЯВА» в состоянии превосходящем состояние ранее им заказанного двигателя для мотоцикла «ЯВА», направив потерпевшему Потерпевший №1 в мессенджере «WhatsApp» фотоизображение, подысканное им в сети интернет якобы имеющегося у него двигателя и убедил потерпевшего Потерпевший №1 в своей готовности поставить указанный двигатель, взамен ранее заказанного посредством транспортной компании, с доплатой в размере 9 000 руб., после перечисления денежных средств в указанной сумме по его абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, подключенному к его банковской карте № АО «Почта ФИО8», не имея при этом намерений исполнить взятых на себя обязательств в части поставки вышеуказанного товара.

Потерпевший Потерпевший №1, будучи обманутым ФИО3 и не осведомленным о его преступных намерениях, полагая, что общается с добропорядочным продавцом, намереваясь приобрести комплектующие детали для мотоцикла «ЯВА» в 08 часов 11 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Honor 10i», с установленной в нем сим – картой с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, с установленным в нем приложением АО «Тинькофф ФИО8», посредством указанного приложения осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 9 000 руб. со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по договору расчетной карты № в АО «Тинькофф ФИО8» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, 

<

адрес>. Принадлежащие потерпевшему Потерпевший №1 денежные средства в то же время в указанном размере были списаны с его банковского счета и в 08 часов 12 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ поступили на банковский счет № банковской карты №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в клиентском центре АО «Почта ФИО8» по адресу: Указанным способом, ФИО3, находящийся по адресу: 

<

адрес> получил возможность распоряжаться принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами в сумме 9000 руб., не намереваясь исполнять своих обязательств по поставке вышеуказанных товаров, тем самым последний их похитил, путем обмана.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, в крупном размере, путем обмана последнего, ФИО3, в период времени с 08 часов 11 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 37 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон, с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, с установленным в нем мессенджером «WhatsApp», будучи осведомленным о желании потерпевшего Потерпевший №1 приобрести комплектующие детали для мотоцикла «ЯВА», в ходе телефонных звонков убедил последнего в своей готовности поставить посредством транспортной компании интересующие Потерпевший №1 комплектующие детали для мотоцикла «ЯВА» общей стоимостью 9 000 руб., а именно: выхлопной трубы в количестве 2 штук стоимостью 4 000 руб. за единицу товара, общей стоимостью 8 000 руб. и электрической проводки стоимостью 1 000 руб. при полной оплате данного товара, то есть после перечисления денежных средств в сумме 9 000 руб. по его абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, подключенному к его банковской карте № АО «Почта ФИО8», не имея при этом намерений исполнить взятых на себя обязательств по поставке вышеуказанного товара.

Потерпевший Потерпевший №1, будучи обманутым ФИО3 и не осведомленным о его преступных намерениях, полагая, что общается с добропорядочным продавцом, намереваясь приобрести комплектующие детали для мотоцикла «ЯВА» в 08 часов 37 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Honor 10i», с установленной в нем сим – картой с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, с установленным в нем приложением АО «Тинькофф ФИО8», посредством указанного приложения осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 9 000 руб. со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по договору расчетной карты № в АО «Тинькофф ФИО8» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, 

<

адрес>. Принадлежащие потерпевшему Потерпевший №1 денежные средства в то же время в указанном размере были списаны с его банковского счета и в 08 часов 37 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ поступили на банковский счет № банковской карты №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в клиентском центре АО «Почта ФИО8» по адресу: 

<

адрес>. Указанным способом, ФИО3, находящийся по адресу: 

<

адрес> получил возможность распоряжаться принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами в сумме 9 000 руб., не намереваясь исполнять своих обязательств по поставке вышеуказанных товаров, тем самым последний их похитил, путем обмана.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, в крупном размере, путем обмана последнего, ФИО3, в период времени с 08 часов 37 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 42 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон, с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, с установленным в нем мессенджером «WhatsApp», будучи осведомленным о желании потерпевшего Потерпевший №1 приобрести комплектующие детали для мотоцикла «ЯВА», в ходе телефонных звонков, сообщил последнему ложные сведения о якобы имеющейся в его распоряжении передней вилке для мотоцикла «ЯВА» в состоянии превосходящем состояние ранее им заказанной передней вилки для мотоцикла «ЯВА» и убедил потерпевшего Потерпевший №1 в своей готовности поставить указанную переднюю вилку, взамен ранее заказанной посредством транспортной компании, с доплатой в размере 4 000 руб., после перечисления денежных средств в указанной сумме по его абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, подключенному к его банковской карте № АО «Почта ФИО8», не имея при этом намерений исполнить взятых на себя обязательств по поставке вышеуказанного товара. 

Потерпевший Потерпевший №1, будучи обманутым ФИО3 и не осведомленным о его преступных намерениях, полагая, что общается с добропорядочным продавцом, намереваясь приобрести комплектующие детали для мотоцикла «ЯВА» в 13 часов 42 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Honor 10i», с установленной в нем сим – картой с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, с установленным в нем приложением АО «Тинькофф ФИО8», посредством указанного приложения осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 4000 руб. со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по договору расчетной карты № в АО «Тинькофф ФИО8» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, 

<

адрес>. Принадлежащие потерпевшему Потерпевший №1 денежные средства в то же время в указанном размере были списаны с его банковского счета и в 13 часов 42 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ поступили на банковский счет № банковской карты №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в клиентском центре АО «Почта ФИО8» по адресу: 

<

адрес>. Указанным способом, ФИО3, находящийся по адресу: 

<

адрес> получил возможность распоряжаться принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами в сумме 4 000 руб. не намереваясь исполнять своих обязательств по поставке вышеуказанных товаров, тем самым последний их похитил, путем обмана.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, в крупном размере, путем обмана последнего, ФИО3, в период времени с 13 часов 42 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 42 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон, с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, с установленным в нем мессенджером «WhatsApp», будучи осведомленным о желании потерпевшего Потерпевший №1 приобрести комплектующие детали для мотоцикла «ЯВА», направил ему в мессенджере «WhatsApp» фотоизображение якобы имеющегося у него бокового прицепа для мотоцикла «ЯВА», подысканное им в сети интернет, после чего в ходе телефонных звонков и общения в мессенджере «WhatsApp» убедил Потерпевший №1 в своей готовности лично поставить в 

<

адрес> интересующий последнего боковой прицеп для мотоцикла «ЯВА» стоимостью 6 000 руб. после перечисления денежных средств в указанной сумме по его абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, подключенному к его банковской карте № АО «Почта ФИО8», вместе с ранее заказанными потерпевшим Потерпевший №1 комплектующими деталями для мотоцикла «ЯВА», не имея при этом намерений исполнить взятых на себя обязательств по поставке вышеуказанного товара. 

Потерпевший Потерпевший №1, будучи обманутым ФИО1 и не осведомленным о его преступных намерениях, полагая, что общается с добропорядочным продавцом, намереваясь приобрести комплектующие детали для мотоцикла «ЯВА» в 08 часов 42 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Honor 10i», с установленной в нем сим – картой с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, с установленным в нем приложением АО «Тинькофф ФИО8», посредством указанного приложения осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 6 000 руб. со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по договору расчетной карты № в АО «Тинькофф ФИО8» по адресу: 

<

адрес>А, стр.2, 

<

адрес>. Принадлежащие потерпевшему Потерпевший №1 денежные средства в то же время в указанном размере были списаны с его банковского счета и в 08 часов 42 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ поступили на банковский счет № банковской карты №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в клиентском центре АО «Почта ФИО8» по адресу: 

<

адрес>. Указанным способом, ФИО3, находящийся по адресу: 

<

адрес> получил возможность распоряжаться принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами в сумме 6 000 руб., не намереваясь исполнять своих обязательств по поставке вышеуказанных товаров, тем самым последний их похитил, путем обмана.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, в крупном размере, путем обмана последнего, ФИО3, в период времени с 08 часов 42 минут до 12 часов 20 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон, с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, с установленным в нем мессенджером «WhatsApp», будучи осведомленным о желании потерпевшего Потерпевший №1 приобрести комплектующие детали для мотоцикла «ЯВА», в ходе телефонных звонков и общения в мессенджере «WhatsApp» убедил последнего в своей готовности лично поставить в 

<

адрес> интересующие Потерпевший №1 комплектующие для мотоцикла «ЯВА», а именно 2 колеса стоимостью 2 000 рублей за единицу товара общей стоимостью 4 000 руб., после перечисления денежных средств в указанной сумме по его абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, подключенному к его банковской карте № АО «Почта ФИО8», вместе с ранее заказанными потерпевшим Потерпевший №1 комплектующими деталями для мотоцикла «ЯВА», не имея при этом намерений исполнить взятых на себя обязательств по поставке вышеуказанного товара. 

Потерпевший Потерпевший №1, будучи обманутым ФИО3 и не осведомленным о его преступных намерениях, полагая, что общается с добропорядочным продавцом, намереваясь приобрести комплектующие детали для мотоцикла «ЯВА» в 12 часов 20 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Honor 10i», с установленной в нем сим – картой с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, с установленным в нем приложением АО «Тинькофф ФИО8», посредством указанного приложения осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 4 000 руб. со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по договору расчетной карты № в АО «Тинькофф ФИО8» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, 

<

адрес>. Принадлежащие потерпевшему Потерпевший №1 денежные средства в то же время в указанном размере были списаны с его банковского счета и в 12 часов 20 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ поступили на банковский счет № банковской карты №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в клиентском центре АО «Почта ФИО8» по адресу: 

<

адрес>. Указанным способом, ФИО3, находящийся по адресу: 

<

адрес> получил возможность распоряжаться принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами в сумме 4 000 руб., не намереваясь исполнять своих обязательств по поставке вышеуказанных товаров, тем самым последний их похитил, путем обмана.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, в крупном размере, путем обмана последнего, ФИО3, в период времени с 12 часов 20 минут по 17 часов 36 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон, с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, с установленным в нем мессенджером «WhatsApp», в ходе телефонных звонков, пользуясь доверием Потерпевший №1, убедил последнего передать ему в долг денежные средства в размере 10 000 руб., путем их перевода по его абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, подключенному к его банковской карте № АО «Почта ФИО8», при этом обманывая последнего сообщил ему ложные сведения о своем намерении вернуть указанные денежные средства при личной встрече во время доставки заказанного и оплаченного потерпевшим Потерпевший №1 товара в 

<

адрес>, не имея намерений исполнить взятых на себя обязательств по поставке вышеуказанного товара и возврату заемных денежных средств. 

Потерпевший Потерпевший №1, будучи обманутым ФИО3 и не осведомленным о его преступных намерениях, доверяя последнему, намереваясь предоставить в долг ФИО3 денежные средства в размере 10 000 руб. и полагая, что последний их вернет при доставке заказанных и оплаченных им ранее комплектующих деталей для мотоцикла «ЯВА», в 17 часов 36 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Honor 10i», с установленной в нем сим – картой с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, с установленным в нем приложением АО «Тинькофф ФИО8», посредством указанного приложения осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 10 000 руб. со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по договору расчетной карты № в АО «Тинькофф ФИО8» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, 

<

адрес>. Принадлежащие потерпевшему Потерпевший №1 денежные средства в то же время в указанном размере были списаны с его банковского счета и в 17 часов 36 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ поступили на банковский счет № банковской карты №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в клиентском центре АО «Почта ФИО8» по адресу: 

<

адрес>. Указанным способом, ФИО3, находящийся по адресу: 

<

адрес>, получил возможность распоряжаться принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами в сумме 10 000 руб., не намереваясь исполнять своих обязательств в части их возвращения потерпевшему, тем самым ФИО3 их похитил, путем обмана.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, в крупном размере, путем обмана последнего, ФИО3, в период времени с 17 часов 36 минут до 21 часов 37 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон, с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, с установленным в нем мессенджером «WhatsApp», в ходе телефонных звонков, пользуясь доверием Потерпевший №1, убедил последнего передать ему в долг денежные средства в размере 10 000 руб., путем их перевода по его абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, подключенному к его банковской карте № АО «Почта ФИО8», при этом обманывая последнего сообщил ему ложные сведения о своем намерении вернуть указанные денежные средства при личной встрече во время доставки заказанного и оплаченного потерпевшим товара в 

<

адрес>, не имея намерений исполнить взятых на себя обязательств по поставке вышеуказанного товара и возврату заемных денежных средств. 

Потерпевший Потерпевший №1, будучи обманутым ФИО3 и не осведомленным о его преступных намерениях, доверяя последнему, намереваясь предоставить в долг ФИО3 денежные средства в размере 10 000 рублей и полагая, что последний их вернет при доставке заказанных и оплаченных им ранее комплектующих деталей для мотоцикла «ЯВА», в 21 часов 37 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Honor 10i», с установленной в нем сим – картой с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, с установленным в нем приложением АО «Тинькофф ФИО8», посредством указанного приложения осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 10 000 руб. со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по договору расчетной карты № в АО «Тинькофф ФИО8» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, 

<

адрес>. Принадлежащие потерпевшему Потерпевший №1 денежные средства в то же время в указанном размере были списаны с его банковского счета и в 21 часов 37 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ поступили на банковский счет № банковской карты №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в клиентском центре АО «Почта ФИО8» по адресу: 

<

адрес>. Указанным способом, ФИО3, находящийся по адресу: 

<

адрес> получил возможность распоряжаться принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами в сумме 10 000 руб., не намереваясь исполнять своих обязательств в части их возвращения потерпевшему, тем самым ФИО3 их похитил, путем обмана.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, в крупном размере, путем обмана последнего, ФИО3, в период времени с 21 часов 37 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 51 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон, с абонентским номером 

<

данные изъяты> с доступом к сети интернет, с установленным в нем мессенджером «WhatsApp», в ходе общения с потерпевшим в мессенджере «WhatsApp» направил ему в указанном мессенджере фотоизображения и видеозаписи, демонстрирующие якобы имеющийся у него мотоцикл «ЯВА», подысканные им в сети интернет, после чего убедил потерпевшего Потерпевший №1 в своей готовности лично поставить в 

<

адрес> данный мотоцикл «ЯВА» стоимостью 45 000 руб., после перечисления предоплаты в размере 25 000 руб. по его абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, подключенному к его банковской карте № АО «Почта ФИО8», вместе с ранее заказанными потерпевшим Потерпевший №1 комплектующими деталями для мотоцикла «ЯВА», не имея при этом намерений исполнить взятых на себя обязательств по поставке вышеуказанного товара. 

Потерпевший Потерпевший №1, будучи обманутым ФИО3 и не осведомленным о его преступных намерениях, полагая, что общается с добропорядочным продавцом, намереваясь приобрести мотоцикл «ЯВА» в 16 часов 51 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Honor 10i», с установленной в нем сим – картой с абонентским номером +

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, с установленным в нем приложением АО «Тинькофф ФИО8», посредством указанного приложения осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 25 000 руб. со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по договору расчетной карты № в АО «Тинькофф ФИО8» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, 

<

адрес>. Принадлежащие потерпевшему Потерпевший №1 денежные средства в то же время в указанном размере были списаны с его банковского счета и в 16 часов 51 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ поступили на банковский счет № банковской карты №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в клиентском центре АО «Почта ФИО8» по адресу: 

<

адрес>. Указанным способом, ФИО3, находящийся по адресу: 

<

адрес> получил возможность распоряжаться принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами в сумме 25 000 руб., не намереваясь исполнять своих обязательств по поставке вышеуказанного мотоцикла «ЯВА» и комплектующих для него, тем самым последний их похитил, путем обмана.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, в крупном размере, путем обмана последнего, ФИО3, в период времени с 16 часов 51 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 04 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> используя свой сотовый телефон, с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, с установленным в нем мессенджером «WhatsApp», в ходе телефонных звонков и общения с потерпевшим в мессенджере «WhatsApp» сообщил последнему ложные сведения о том, что ему якобы не хватает денежных средств для приобретения мотоцикла «ЯВА» у третьего лица, а также об удорожании стоимости данного мотоцикла и убедил последнего перечислить еще 25 000 руб. по его абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, подключенному к его банковской карте № АО «Почта ФИО8» для приобретения данного мотоцикла и его якобы последующей доставки в 

<

адрес> вместе с ранее заказанными потерпевшим Потерпевший №1 комплектующими деталями для мотоцикла «ЯВА», не имея при этом намерений исполнить взятых на себя обязательств по поставке вышеуказанного товара.

Потерпевший Потерпевший №1, будучи обманутым ФИО1 и не осведомленным о его преступных намерениях, полагая, что общается с добропорядочным продавцом, намереваясь приобрести мотоцикл «ЯВА», находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Honor 10i», с установленной в нем сим – картой с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, с установленным в нем приложением АО «Тинькофф ФИО8», посредством указанного приложения осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 27 минут (МСК) в размере 4 400 руб., ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 18 минут (МСК) в размере 5 600 руб. и ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 04 минут (МСК) в размере 15 000 руб., а всего на общую сумму 25 000 руб. со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по договору расчетной карты № в АО «Тинькофф ФИО8» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, 

<

адрес>. Принадлежащие потерпевшему Потерпевший №1 денежные средства в то же время в указанном размере были списаны с его банковского счета и в 19 часов 27 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 18 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ и в 11 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ соответственно поступили на банковский счет № банковской карты №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в клиентском центре АО «Почта ФИО8» по адресу: 

<

адрес>. Указанным способом, ФИО3, находящийся по адресу: 

<

адрес> получил возможность распоряжаться принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами в сумме 25 000 руб., не намереваясь исполнять своих обязательств по поставке вышеуказанного мотоцикла «ЯВА» и комплектующих для него, тем самым последний их похитил, путем обмана.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, в крупном размере, путем обмана последнего, ФИО3, в период времени с 11 часов 04 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 02 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон, с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, с установленным в нем мессенджером «WhatsApp», будучи осведомленным о желании потерпевшего Потерпевший №1 приобрести комплектующие детали для мотоцикла «ЯВА», в ходе телефонных звонков и общения в мессенджере «WhatsApp» убедил последнего в своей готовности лично поставить в 

<

адрес> интересующие Потерпевший №1 комплектующие для мотоцикла «ЯВА» общей стоимостью 2 500 руб., а именно: карбюратора стоимостью 1 000 руб. и топливного бака стоимостью 1 500 руб., после перечисления денежных средств в размере 1 500 руб. по его абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, подключенному к его банковской карте № АО «Почта ФИО8», вместе с ранее заказанными и оплаченными потерпевшим Потерпевший №1, мотоциклом «ЯВА» и комплектующими деталями для него, согласно достигнутой между ними договоренности, не имея при этом намерений исполнить взятых на себя обязательств по поставке вышеуказанного товара. 

Потерпевший Потерпевший №1, будучи обманутым ФИО3 и не осведомленным о его преступных намерениях, полагая, что общается с добропорядочным продавцом, намереваясь приобрести комплектующие детали для мотоцикла «ЯВА» в 08 часов 02 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Honor 10i», с установленной в нем сим – картой с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, с установленным в нем приложением «Тинькофф ФИО8», посредством указанного приложения осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 1 500 руб. со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГда по договору расчетной карты № в АО «Тинькофф ФИО8» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, 

<

адрес>. Принадлежащие потерпевшему Потерпевший №1 денежные средства в то же время в указанном размере были списаны с его банковского счета и в 08 часов 02 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ поступили на банковский счет № банковской карты №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в клиентском центре АО «Почта ФИО8» по адресу: 

<

адрес>. Указанным способом, ФИО3, находящийся по адресу: 

<

адрес> получил возможность распоряжаться принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами в сумме 1 500 руб., не намереваясь исполнять своих обязательств по поставке вышеуказанных товаров, тем самым последний их похитил, путем обмана.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, в крупном размере, путем обмана последнего, ФИО3, в период времени с 08 часов 02 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон, с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, с установленным в нем мессенджером «WhatsApp», будучи осведомленным о желании потерпевшего Потерпевший №1 получить заказанный и оплаченный им мотоцикл «ЯВА» и комплектующие детали для него, в ходе телефонных звонков и общения в мессенджере «WhatsApp» убедил последнего в необходимости перечисления на его банковскую карту № АО «Почта ФИО8» денежных средств в размере 10 000 руб. якобы предназначенных для оплаты доставки в 

<

адрес> третьим лицом заказанного и оплаченного потерпевшим Потерпевший №1 мотоцикла «ЯВА» и комплектующих деталей для него, не имея при этом намерений исполнить взятых на себя обязательств по доставке товара. 

Потерпевший Потерпевший №1, будучи обманутым ФИО3 и не осведомленным о его преступных намерениях, полагая, что общается с добропорядочным продавцом, намереваясь приобрести комплектующие детали для мотоцикла «ЯВА» в 15 часов 00 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Honor 10i», с установленной в нем сим – картой с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, с установленным в нем приложением АО «Тинькофф ФИО8», посредством указанного приложения осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 10 000 руб. со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по договору расчетной карты № в АО «Тинькофф ФИО8» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, 

<

адрес>. Принадлежащие потерпевшему Потерпевший №1 денежные средства в то же время в указанном размере были списаны с его банковского счета и в 15 часов 00 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ поступили на банковский счет № банковской карты №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в клиентском центре АО «Почта ФИО8» по адресу: 

<

адрес>. Указанным способом, ФИО3, находящийся по адресу: 

<

адрес> получил возможность распоряжаться принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами в сумме 10 000 руб., не намереваясь исполнять своих обязательств по поставке вышеуказанных товаров, тем самым последний их похитил, путем обмана.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, в крупном размере, путем обмана последнего, ФИО3, в период времени с 15 часов 00 минут по 21 часов 19 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> используя свой сотовый телефон, с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, с установленным в нем мессенджером «WhatsApp», в ходе телефонных звонков и общения в мессенджере «WhatsApp», пользуясь доверием Потерпевший №1, убедил последнего передать ему в долг денежные средства в размере 4 200 руб., путем их перевода на его банковскую карту № АО «Почта ФИО8», при этом обманывая последнего сообщил ему ложные сведения о своем намерении вернуть указанные денежные средства во время доставки заказанного и оплаченного потерпевшим Потерпевший №1 товара в 

<

адрес>, не имея намерений исполнить взятых на себя обязательств по поставке вышеуказанного товара.

Потерпевший Потерпевший №1, будучи обманутым ФИО1 и не осведомленным о его преступных намерениях, доверяя последнему, намереваясь предоставить в долг ФИО1 денежные средства в размере 4 200 руб. и полагая, что последний их вернет при доставке заказанных и оплаченных им ранее мотоцикла «ЯВА» и комплектующих для него, в 21 часов 19 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Honor 10i», с установленной в нем сим – картой с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, с установленным в нем приложением АО «Тинькофф ФИО8», посредством указанного приложения осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 4 200 руб. со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по договору расчетной карты № в АО «Тинькофф ФИО8» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, 

<

адрес>. Принадлежащие потерпевшему Потерпевший №1 денежные средства в то же время в указанном размере были списаны с его банковского счета и в 21 часов 19 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ поступили на банковский счет № банковской карты №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя 

<

данные изъяты> в клиентском центре АО «Почта ФИО8» по адресу: 

<

адрес>. Указанным способом, 

<

данные изъяты> находящийся по адресу: 

<

адрес> получил возможность распоряжаться принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами в сумме 4 200 руб., не намереваясь исполнять своих обязательств в части их возвращения потерпевшему, тем самым 

<

данные изъяты> их похитил, путем обмана.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, в крупном размере, путем обмана последнего, 

<

данные изъяты> в период времени с 21 часов 19 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 07 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон, с абонентским номером 

<

***>, с доступом к сети интернет, с установленным в нем мессенджером «WhatsApp», в ходе общения с потерпевшим в мессенджере «WhatsApp» направил ему в указанном мессенджере фотоизображения и видеозаписи, подысканные им в сети интернет, демонстрирующие якобы имеющийся у него еще один мотоцикл «ЯВА», после чего в ходе телефонных звонков и общения в указанном мессенджере убедил потерпевшего Потерпевший №1 в своей возможности совместно с третьим лицом доставить в 

<

адрес> данный мотоцикл «ЯВА» стоимостью 22 000 руб., вместе с ранее заказанными и оплаченными потерпевшим Потерпевший №1 мотоциклом «ЯВА» и комплектующими деталями для него, после перечисления предоплаты в размере 10 000 руб. на его банковскую карту № АО «Почта ФИО8», не имея при этом намерений исполнить взятых на себя обязательств по поставке вышеуказанного товара.

Потерпевший Потерпевший №1, будучи обманутым ФИО1 и не осведомленным о его преступных намерениях, полагая, что общается с добропорядочным продавцом, намереваясь приобрести мотоцикл «ЯВА» в 14 часов 07 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Honor 10i», с установленной в нем сим – картой с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, с установленным в нем приложением АО «Тинькофф ФИО8», посредством указанного приложения осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 10 000 руб. со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по договору расчетной карты № в АО «Тинькофф ФИО8» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, 

<

адрес>. Принадлежащие потерпевшему Потерпевший №1 денежные средства в то же время в указанном размере были списаны с его банковского счета и в 14 часов 07 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ поступили на банковский счет № банковской карты №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в клиентском центре АО «Почта ФИО8» по адресу: 

<

адрес>. Указанным способом, ФИО3, находящийся по адресу: 

<

адрес> получил возможность распоряжаться принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами в сумме 10 000 руб., не намереваясь исполнять своих обязательств по поставке вышеуказанных мотоциклов «ЯВА» и комплектующих для мотоцикла, тем самым последний их похитил, путем обмана.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, в крупном размере, путем обмана последнего, ФИО3, в период времени с 14 часов 07 минут до 22 часов 04 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон, с абонентским номером +

<

данные изъяты> с доступом к сети интернет, с установленным в нем мессенджером «WhatsApp», в ходе телефонных звонков и общения с потерпевшим в мессенджере «WhatsApp» сообщил последнему ложные сведения о том, что ему якобы не хватает денежных средств для приобретения мотоцикла «ЯВА» у третьего лица, предоплату за который в размере 10 000 руб. потерпевший Потерпевший №1 внес в 14 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ и убедил последнего перечислить еще 12 000 руб. на его банковскую карту № АО «Почта ФИО8» для приобретения данного мотоцикла и якобы его последующей доставки в 

<

адрес> вместе с ранее заказанными и оплаченными последним мотоциклом «ЯВА» и комплектующими деталями для него, не имея при этом намерений исполнить взятых на себя обязательств по поставке вышеуказанного товара.

Потерпевший Потерпевший №1, будучи обманутым ФИО3 и не осведомленным о его преступных намерениях, полагая, что общается с добропорядочным продавцом, намереваясь приобрести мотоцикл «ЯВА», в 22 часов 04 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Honor 10i», с установленной в нем сим – картой с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, с установленным в нем приложением АО «Тинькофф ФИО8», посредством указанного приложения осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 12 008 руб. со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по договору расчетной карты № в АО «Тинькофф ФИО8» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, 

<

адрес>. Принадлежащие потерпевшему Потерпевший №1 денежные средства в то же время в указанном размере были списаны с его банковского счета и в 22 часа 04 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ поступили на банковский счет № банковской карты №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в клиентском центре АО «Почта ФИО8» по адресу: 

<

адрес>. Указанным способом, ФИО3, находящийся по адресу: 

<

адрес>, получил возможность распоряжаться принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами в сумме 12 008 руб., не намереваясь исполнять своих обязательств по поставке вышеуказанных мотоциклов «ЯВА» и комплектующих для мотоцикла, тем самым последний их похитил, путем обмана.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, в крупном размере, путем обмана последнего, ФИО3, в период времени с 22 часов 04 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 04 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон, с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, с установленным в нем мессенджером «WhatsApp», в ходе телефонных звонков и общения в мессенджере «WhatsApp», пользуясь доверием Потерпевший №1, убедил последнего передать ему в долг денежные средства в размере: 9 300 руб., 10 000 руб., 10 000 руб., 3 000 руб., 20 000 руб., 20 000 руб., 25 000 руб., 20 000 руб., 32 000 руб., 35 000 руб., 50 000 руб., 4 000 руб., 20 000 руб., 34 000 руб., 14 000 руб. и 20 000 руб., а всего на общую сумму 326 300 руб., путем их перевода на его банковские карты № и № АО «Почта ФИО8», при этом обманывая последнего сообщил ему ложные сведения о своем намерении вернуть указанные денежные средства при личной встрече во время доставки в 

<

адрес> заказанных и оплаченных потерпевшим Потерпевший №1 2-х мотоциклов «ЯВА» и комплектующих деталей для мотоцикла, не намереваясь исполнять своих обязательств в части их возвращения потерпевшему, тем самым ФИО3 их похитил, путем обмана.

Потерпевший Потерпевший №1, будучи обманутым ФИО3 и не осведомленным о его преступных намерениях, доверяя последнему, намереваясь предоставить в долг ФИО3 денежные средства и полагая, что последний их вернет при доставке в 

<

адрес> заказанных и оплаченных им ранее 2-х мотоциклов «ЯВА» и комплектующих для мотоцикла в период времени с 07 часов 35 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя свой сотовый телефон «Honor 10i», с установленной в нем сим – картой с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, с установленными в нем приложениями АО «Тинькофф ФИО8» и ПАО «Сбербанк ФИО10» посредством указанных приложений осуществил переводы принадлежащих ему денежных средств на общую сумму 326 300 руб., а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 35 минут (МСК) в размере 9 300 руб. и в 17 часов 42 минут в размере 10 000 руб., а всего на общую сумму 19 300 руб. со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по договору расчетной карты № в АО «Тинькофф ФИО8» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, 

<

адрес>, которые в то же время в указанном размере были списаны с данного банковского счета потерпевшего, после чего в 07 часов 35 минут (МСК) и 17 часов 42 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ соответственно поступили на банковский счет № банковской карты №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в клиентском центре АО «Почта ФИО8» по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 02 минут (МСК) в размере 10 000 руб. со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, которые в то же время в указанном размере были списаны с данного банковского счета потерпевшего, после чего в 20 часов 03 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ поступили на банковский счет № банковской карты №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в клиентском центре АО «Почта ФИО8» по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 05 минут (МСК) в размере 3 000 руб. со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по договору расчетной карты № в АО «Тинькофф ФИО8» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, 

<

адрес>, которые в то же время в указанном размере были списаны с данного банковского счета потерпевшего, после чего в 20 часов 05 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ поступили на банковский счет № банковской карты №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в клиентском центре АО «Почта ФИО8» по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 03 минут (МСК) в размере 20 000 руб. со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по договору расчетной карты № в АО «Тинькофф ФИО8» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, 

<

адрес>, которые в то же время в указанном размере были списаны с данного банковского счета потерпевшего, после чего в 13 часов 03 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ поступили на банковский счет № банковской карты №, открытый ДД.ММ.ГГГГа на имя ФИО3 в клиентском центре АО «Почта ФИО8» по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 39 минут (МСК) в размере 20 000 руб. со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, которые в то же время в указанном размере были списаны с данного банковского счета потерпевшего, после чего в 08 часов 40 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ поступили на банковский счет № банковской карты №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в клиентском центре АО «Почта ФИО8» по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 42 минут (МСК) в размере 25 000 руб. со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по договору расчетной карты № в АО «Тинькофф ФИО8» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, 

<

адрес>, которые в то же время в указанном размере были списаны с данного банковского счета потерпевшего, после чего в 18 часов 42 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ поступили на банковский счет № банковской карты №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в клиентском центре АО «Почта ФИО8» по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 29 минут (МСК) в размере 20 000 руб. со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по договору расчетной карты № в АО «Тинькофф ФИО8» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, 

<

адрес>, которые в то же время в указанном размере были списаны с данного банковского счета потерпевшего, после чего в 11 часов 29 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ поступили на банковский счет № банковской карты №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в клиентском центре АО «Почта ФИО8» по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут (МСК) в размере 32 000 руб. со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по договору расчетной карты № в АО «Тинькофф ФИО8» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, 

<

адрес>, которые в то же время в указанном размере были списаны с данного банковского счета потерпевшего, после чего в 09 часов 00 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ поступили на банковский счет № банковской карты №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в клиентском центре АО «Почта ФИО8» по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 14 мин.ут (МСК) в размере 35 000 руб., в 12 часов 07 минут (МСК) в размере 50 000 руб., в 16 часов 11 минут (МСК) в размере 4 000 руб. и в 18 часов 01 минут (МСК) в размере 20 000 руб., а всего на общую сумму 109 000 руб. со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по договору расчетной карты № в АО «Тинькофф ФИО8» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, 

<

адрес>, которые в то же время в указанном размере были списаны с данного банковского счета потерпевшего, после чего 08 часов 14 минут (МСК), в 12 часов 07 минут (МСК), в 16 часов 11 минут (МСК) и в 18 часов 01 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ соответственно поступили на банковский счет № банковской карты №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в клиентском центре АО «Почта ФИО8» по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 06 минут (МСК) в размере 34 000 руб. со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по договору расчетной карты № в АО «Тинькофф ФИО8» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, 

<

адрес>, которые в то же время в указанном размере были списаны с данного банковского счета потерпевшего, после чего в 16 часов 06 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ поступили на банковский счет № банковской карты №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в клиентском центре АО «Почта ФИО8» по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 41 минут (МСК) в размере 14 000 руб., в 20 часов 03 минут (МСК) в размере 20 000 руб., а всего на общую сумму 34 000 руб. со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по договору расчетной карты № в АО «Тинькофф ФИО8» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, 

<

адрес>, которые в то же время в указанном размере были списаны с данного банковского счета потерпевшего, после чего 10 часов 41 минут (МСК) и в 20 часов 03 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ соответственно поступили на банковский счет № банковской карты №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в клиентском центре АО «Почта ФИО8» по адресу: 

<

адрес>;

Указанным способом, ФИО3, в период времени с 07 часов 35 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 04 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, получил возможность распоряжаться заемными денежными средствами в сумме 326 300 руб., принадлежащими потерпевшему Потерпевший №1 не намереваясь при этом исполнять своих обязательств в части их возвращения потерпевшему, тем самым ФИО3 их похитил, путем обмана.

Таким образом, ФИО3 в период времени с 15 часов 59 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 04 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, похитил путем обмана потерпевшего Потерпевший №1, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 504 008 руб., распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №1, материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Он же, ФИО3, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 25 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, будучи осведомленным о способе совершения хищения безналичных денежных средств путем мошеннических действий в отношении участников тематических сообществ в социальной сети «ВКонтакте», под предлогом продажи товаров, решил им руководствоваться и совершить хищение денежных средств неопределенного круга лиц, желающих приобрести товар, не имея при этом возможностей и намерений выполнить обязательств по его продаже и поставке.

Далее ФИО3, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, не позднее 20 часов 25 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путём обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, используя свой сотовый телефон, с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, будучи зарегистрированным пользователем с именем «No Name» 

<

данные изъяты>) социальной сети «ВКонтакте», имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, подыскал в тематическом сообществе «Ява база» клуба любителей мотоциклов «ЯВА», указанной социальной сети объявление пользователя с именем страницы «Потерпевший №2», опубликованное незнакомым ему потерпевшим Потерпевший №2 о покупке комплектующих деталей для мотоцикла «ЯВА». После этого ФИО3 с целью хищения денежных средств потерпевшего Потерпевший №2, путем его обмана, вступил с ним в переписку в данной социальной сети, сообщив последнему заведомо ложные сведения о своем намерении оказать ему помощь в приобретении колесных ободьев для мотоцикла «ЯВА». Затем ФИО1 посредством сообщения в данной социальной сети направил потерпевшему Потерпевший №2 абонентский номер 

<

данные изъяты>, якобы добропорядочного продавца по имени ФИО9 вышеуказанных колесных ободьев и рекомендовал потерпевшему обратиться к данному продавцу в мессенджере «WhatsApp» по вышеуказанному абонентскому номеру, фактически находящемуся в его пользовании. 

Потерпевший Потерпевший №2, в 20 часов 39 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Infinix Note 30», с установленной в нем сим – картой с абонентским номером +

<

данные изъяты> будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО3 и заинтересованным в приобретении комплектующих деталей для мотоцикла «ЯВА», позвонил на абонентский номер 

<

данные изъяты>, находящийся в пользовании ФИО3

Далее ФИО3, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 20 часов 39 минут до 21 часов 50 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, используя свой сотовый телефон, с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, обманывая потерпевшего Потерпевший №2, в ходе телефонных звонков и общения в мессенджере «WhatsApp», убедил последнего в своей готовности поставить посредством транспортной компании интересующие Потерпевший №2 колесные ободья в количестве 2-х штук, стоимостью 6 500 руб. за единицу товара, общей стоимостью 13 000 руб. при предоплате товара в размере 6 500 руб. путем перечисления денежных средств в указанной сумме через систему быстрых платежей (далее СПБ) по его абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, подключенному к его банковской карте № Акционерного общества «Почта ФИО8» (далее АО «Почта ФИО8»), не имея при этом намерений исполнить взятых на себя обязательств по поставке вышеуказанного товара. 

Потерпевший Потерпевший №2, будучи обманутым ФИО3 и не осведомленный о его преступных намерениях, полагая, что общается с добропорядочным продавцом, намереваясь приобрести колесные ободья для мотоцикла «ЯВА» в 21 часов 50 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Infinix Note 30», с установленной в нем сим – картой с абонентским номером 

<

***>, с установленным в нем приложением «Сбербанк ФИО10» Публичного акционерного общества «Сбербанк» (далее ПАО «Сбербанк»), посредством указанного приложения, используя СБП, осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 6 500 руб. со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, о чем в мессенджере «WhatsApp» уведомил ФИО3 Принадлежащие потерпевшему Потерпевший №2 денежные средства в то же время в указанном размере были списаны с его банковского счета и в 21 часов 50 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ поступили на банковский счет № банковской карты №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в клиентском центре АО «Почта ФИО8» по адресу: 

<

адрес>. Указанным способом, ФИО3, находящийся по адресу: 

<

адрес>, получил возможность распоряжаться принадлежащими Потерпевший №2 денежными средствами в сумме 6 500 руб. не намереваясь исполнять своих обязательств по поставке вышеуказанных товаров, тем самым последний их похитил, путем обмана.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение принадлежащих Потерпевший №2 денежных средств, путем обмана последнего, ФИО3, в период времени с 21 часов 50 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 53 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон, с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, с установленным в нем мессенджером «WhatsApp», будучи осведомленным о желании потерпевшего Потерпевший №2 приобрести колесные ободья для мотоцикла «ЯВА», в ходе телефонных звонков и общения в мессенджере «WhatsApp» убедил последнего оплатить полную стоимость заказанных потерпевшим ранее колесных ободьев для мотоцикла «ЯВА» путем перевода оставшихся денежных средств в размере 6 500 руб. через СПБ по его абонентскому номеру 

<

***>, подключенному к его банковской карте № АО «Почта ФИО8», не имея при этом намерений исполнить взятых на себя обязательств по поставке вышеуказанного товара. 

Потерпевший Потерпевший №2, будучи обманутым ФИО3 и не осведомленный о его преступных намерениях, полагая, что общается с добропорядочным продавцом, намереваясь приобрести колесные ободья для мотоцикла «ЯВА» в 07 часов 53 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Infinix Note 30», с установленной в нем сим – картой с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с установленным в нем приложением «Сбербанк ФИО10» ПАО «Сбербанк», посредством указанного приложения, используя СБП, осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 6 500 руб. со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, о чем в мессенджере «WhatsApp» уведомил ФИО3 Принадлежащие потерпевшему Потерпевший №2 денежные средства в то же время в указанном размере были списаны с его банковского счета и в 07 часов 53 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ поступили на банковский счет № банковской карты №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в клиентском центре АО «Почта ФИО8» по адресу: 

<

адрес>. Указанным способом, ФИО3, находящийся по адресу: 

<

адрес> получил возможность распоряжаться принадлежащими Потерпевший №2 денежными средствами в сумме 6 500 руб., не намереваясь исполнять своих обязательств по поставке вышеуказанных товаров, тем самым последний их похитил, путем обмана.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение принадлежащих Потерпевший №2 денежных средств, путем обмана последнего, ФИО3, не позднее 10 часов 31 минуты (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон, с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с доступом к сети интернет, с установленным в нем мессенджером «WhatsApp», будучи осведомленным о желании потерпевшего Потерпевший №2 приобрести комплектующие детали для мотоцикла «ЯВА», в ходе телефонных звонков и общения в мессенджере «WhatsApp» убедил последнего в своей готовности поставить посредством транспортной компании интересующую Потерпевший №2 выхлопную трубу для мотоцикла «ЯВА» стоимостью 25 000 руб. после ее полной оплаты путем перечисления денежных средств в указанной сумме через СПБ по его абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, подключенному к его банковской карте № АО «Почта ФИО8», не имея при этом намерений исполнить взятых на себя обязательств по поставке вышеуказанного товара.

Потерпевший Потерпевший №2, будучи обманутым ФИО3 и не осведомленный о его преступных намерениях, полагая, что общается с добропорядочным продавцом, намереваясь приобрести выхлопную трубу для мотоцикла «ЯВА» в период времени с 12 часов 09 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 07 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Infinix Note 30», с установленной в нем сим – картой с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с установленным в нем приложением «Сбербанк ФИО10» ПАО «Сбербанк», посредством указанного приложения, используя СБП, осуществил в результате 3 операций перевод принадлежащих ему денежных средств на общую сумму 25 000 руб., а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 09 минут (МСК) размере 3 000 руб. и 19 часов 43 минут (МСК) в размере 5 000 руб., а также ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 06 минут (МСК) в размере 17 000 руб. со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, о чем в мессенджере «WhatsApp» уведомил ФИО3 Принадлежащие потерпевшему Потерпевший №2 денежные средства в то же время в указанном размере были списаны с его банковского счета, после чего в 12 часов 09 минут (МСК) и в 19 часов 43 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, а также в 17 часов 06 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ соответственно поступили на банковский счет № банковской карты №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в клиентском центре АО «Почта ФИО8» по адресу: 

<

адрес>. Указанным способом, ФИО3, находящийся по адресу: 

<

адрес>, получил в период времени с 12 часов 09 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 07 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ возможность распоряжаться принадлежащими Потерпевший №2 денежными средствами в сумме 25 000 руб., не намереваясь исполнять своих обязательств по поставке вышеуказанных товаров, тем самым последний их похитил, путем обмана.

Таким образом, ФИО3 в период времени с 20 часов 25 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 07 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, похитил путем обмана потерпевшего Потерпевший №2, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 38 000 руб., распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации признал полностью, по ч.2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, декларированным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании показаний подозреваемого ФИО3 следует, что в июне 2023 года, у него сложилось тяжелое материальное положение, поскольку он не мог найти работу, а ему нужны были денежные средства, решил их заработать мошенническим способом. Ранее ему было известно о таком способе мошенничества, когда на интернет-сервисе для размещения объявлений о товарах продавец - мошенник выкладывает объявление о продаже товара, которого у него на самом деле нет, а потом покупатель, будучи заинтересованным в его покупке, под предлогом оплаты товара и его доставки, осуществляет перевод денежных средств на карту мошенника. Затем, выдумывая различные предлоги для оплаты, можно продолжить покупателя обманывать, в ходе которого покупатель будет переводить денежные средства до тех пор, пока не поймет, что его обманули. Для него данный способ обмана людей показался понятным и решил им воспользоваться с целью хищения денежных средств у неизвестных ему людей. Он понимал, что таким образом совершит преступление, но его это не остановило, так как ему нужны были денежные средства. С целью совершения хищения денежных средств, путем обмана неизвестных ему людей, он в двадцатых числах 2023 года точную дату не помнит, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, со своего телефона «Samsung Galaxy J2» с установленной в нем сим – картой с абонентским номером 

<

данные изъяты> с доступом в сеть интернет и зарегистрированным на его имя, через установленное в нем приложение «Авито» выложил объявление о продаже запчастей для мотоцикла «ЯВА», загрузив в объявление необходимые фотоизображения, которые он нашел в свободном доступе в сети интернет и указав условную стоимость в размере 500 руб. В описании к объявлению какие конкретно запчасти он продает не указывал. Данный аккаунт заблокирован «Авито» и доступа к нему у него нет. С использованием какого телефона, абонентского номера, а также имя данного аккаунта «Авито» не помнит, какие – либо данные у него о нем не сохранились. Сотовый телефон «Samsung Galaxy J2» он приобрел примерно в мае 2023 года, сим – карту с абонентским номером 

<

данные изъяты> он приобрел примерно в январе 2023 года. Также аккаунт, с которого он выложил данное объявление, был им создан примерно в мае 2023 года. Указанный телефон, сим – карту, а также аккаунт он ранее использовал для своих личных целей, то есть телефон, сим – карту приобрел и зарегистрировал аккаунт не для преступной деятельности. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ему в приложении «Авито», установленном в его телефоне «Samsung Galaxy J2» с абонентским номером 

<

данные изъяты> от аккаунта с именем «Потерпевший №1» по вышеуказанному объявлению о продаже запчастей на мотоцикл «ЯВА», поступило личное сообщение, в котором покупатель изъявил желание купить поворотники и бардачок на мотоцикл «ЯВА». В ходе общения с покупателем, представившимся Потерпевший №1, он предложил ему продолжить обсуждение сделки о продаже запчастей по сотовой связи и в мессенджере «WhatsApp». В последующем от сотрудников полиции ему стало известно, что данным человеком является Потерпевший №1. Потерпевший №1 он сказал, что якобы плохая связь сети - интернет, но в действительности он боялся, что в ходе переписки с ним, так как он хотел Потерпевший №1 обмануть и похитить у него деньги, его могут на «Авито» заблокировать. Потерпевший №1 поверил ему и в последующем он с ним продолжил общение по сотовой связи, а также в мессенджере «WhatsApp». В ходе общения он использовал свой телефон «Samsung Galaxy J2» с установленным приложением «WhatsApp», а также сим – картой с абонентским номером 

<

данные изъяты> зарегистрированным на свое имя. В приложении «WhatsApp» у него также был указан №, а Потерпевший №1 использовал абонентский №. В ходе общения с Потерпевший №1, он с ним договорился, что поворотники и бардачок на мотоцикл «ЯВА» он ему отправит транспортной компанией, а для этого необходимо ему перевести денежные средства в размере 4 000 руб., на что тот согласился. В действительности, каких - либо запчастей для мотоцикла «ЯВА» у него не было, и отправлять их он не намеревался, он хотел таким образом похитить у него денежные средства. Затем Потерпевший №1 по его просьбе через абонентский №, который привязан к банковской карте «Почта ФИО8» №, открытой на его имя, осуществил перевод денежных средств в размере 4 000 руб. Далее он решил продолжить обманывать Потерпевший №1 и путем его обмана похищать у него денежные средства. В последующем, Потерпевший №1, будучи веденным им в заблуждение, полагая, что общается с добропорядочным продавцом, под предлогами покупки запчастей для мотоцикла «ЯВА», предоставления денежных средств в долг, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществил переводы денежных средств на общую сумму 504 008 руб. на банковские счета, открытые в ПАО «Сбербанк», АО «Почта ФИО8» на его имя, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в размере 4 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в размере 2 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в размере 20 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в размере 6 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в размере 6 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в размере 9 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в размере 9 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в размере 4 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в размере 6 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в размере 4 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в размере 25 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в размере 4 400 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 600 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в размере 15 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 500 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в размере 4 200 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в размере 12 008 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в размере 9300 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в размере 3 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в размере 20 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в размере 20 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в размере 25 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в размере 20 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в размере 32 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в размере 35 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в размере 50 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в размере 4 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в размере 20 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в размере 34 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в размере 14 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в размере 20 000 руб. Все похищенные у Потерпевший №1 денежные средства, путем его обмана, он потратил на личные нужды. На момент поступления денежных средств он всегда находился по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д. 59-65);

Из оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании показаний обвиняемого ФИО3 следует, что в ходе допроса ему был предъявлен протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, в котором произведен осмотр изъятого у потерпевшего Потерпевший №1 сотового телефона «Honor 10i», где в приложении «WhatsApp» обнаружен чат с пользователем по имени «ФИО9», использующим абонентский №, а также в приложении «Сообщения» обнаружены входящие смс – сообщения от номеров 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Все сообщения в указанных приложениях он отправлял в ходе общения с Потерпевший №1 с целью хищения денежных средств путем его обмана. Абонентские номера 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> находились в его пользовании. Причем абонентские номера 

<

данные изъяты> зарегистрированы на его имя, а абонентский № зарегистрировано на иное лицо. Абонентские номера 

<

данные изъяты> были одновременно установлены в его телефоне «Samsung Galaxy J2». Поскольку абонентский № он на свое имя зарегистрировал только в ноябре 2023 года, поэтому с Потерпевший №1 общался с целью хищения денежных средств, путем его обмана только с номера 

<

данные изъяты> Абонентский № подключен к его банковской карте АО «Почта ФИО8» № и ПАО «Сбербанк» №. Поэтому при переводе денежных средств по системе быстрых платежей при указании данного абонентского номера, а также ФИО8 АО «Почта ФИО8» или ПАО «Сбербанк», денежные средства поступают на счет выбранного ФИО8. Также в ходе допроса ему был предъявлен протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр движения денежных средств в том числе по его банковским счетам АО «Почта ФИО8» и ПАО «Сбербанк», а также по банковским счетам потерпевшего Потерпевший №1 АО «Тинькофф ФИО8», ПАО «Сбербанк». Потерпевший №1, будучи обманутым им, осуществил ему следующие переводы денежных средств по московскому времени:

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 38 минут в размере 4 000 руб. под предлогом покупки 4-х поворотников и передней вилки. Вилка стоила 3 000 руб., один поворотник 250 руб.;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 02 минуты в размере 2 000 руб. под предлогом покупки 2-х бардачков. Цена одного бардачка составляла 1 000 руб.;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 41 минуту в размере 20 000 руб. под предлогом покупки двигателя и 2-х шин. Стоимость двигателя составляла 10 000 руб., а стоимость одной шины – 5 000 руб.;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 01 минуту в размере 6 000 руб. под предлогом покупки заднего фонаря (стоп – сигнала) стоимостью 1 000 руб. и сиденья – 5 000 руб. Данный перевод Потерпевший №1 был произведен на счет его банковской карты ПАО «Сбербанк» №. С целью обмана Потерпевший №1 и хищения у него денежных средств он ему сообщил, что якобы у него доступа к банковскому счету, на который он перевел денежные средства в размере 6 000 руб. у него нет, а ему их нужно снять, поэтому он его повторно убедил перевести 6 000 руб., но при переводе указать ни ФИО8 ПАО «Сбербанк», а АО «Почта ФИО8». На что Потерпевший №1 ему поверил;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 19 минут повторно, под предлогом покупки заднего фонаря (стоп – сигнала) стоимостью 1 000 руб. и сиденья – 5 000 руб. перевел 6 000 руб.;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 11 минут в размере 9 000 руб. под предлогом покупки двигателя. Он Потерпевший №1 сообщил, что якобы в его распоряжении имеется новый двигатель для мотоцикла «ЯВА» и его убедил взамен ранее заказанному у него, приобрести данный двигатель с доплатой 9 000 руб., так как он был новый;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 37 минут в размере 9 000 руб. под предлогом покупки 2-х выхлопных труб, и электрической проводки. Стоимость одной выхлопной трубы составляла 4 000 руб., а электрической проводки – 1 000 руб.;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 42 минут в размере 4 000 руб. под предлогом доплаты за переднюю вилку для мотоцикла «ЯВА». Он Потерпевший №1 сообщил, что якобы в его распоряжении имеется новая вилка и убедил его приобрести ее с доплатой в размере 4 000 руб. взамен ранее заказанной;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 42 минуты в размере 6 000 руб. под предлогом покупки коляски (бокового прицепа) для мотоцикла «ЯВА». Он также убедил Потерпевший №1, что с момента покупки коляски, теперь все запчасти для мотоцикла «ЯВА» он якобы доставит лично из – за большого объема. Товары он обещал доставить Потерпевший №1 в 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 20 минут в размере 4 000 руб. под предлогом покупки двух колес стоимостью по 2 000 руб.;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 36 минут в размере 10 000 руб. – он убедил Потерпевший №1 перевести ему денежные средства в долг, сказав ему, что якобы их вернет при встрече, но в действительности возвращать их не намеревался;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 37 минут в размере 10 000 руб. – он снова убедил Потерпевший №1 перевести ему денежные средства в долг, сказав ему, что якобы их вернет при встрече, но в действительности возвращать их не намеревался;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 51 минуту в размере 25 000 руб. под предлогом предоплаты за покупку мотоцикла «ЯВА»;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 27 минут в размере 4 400 руб. и ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 600 руб. под предлогом доплаты за покупку вышеуказанного мотоцикла. Он сообщил Потерпевший №1, что якобы у него не хватает денег на его покупку, поэтому попросил его доплатить, поскольку он все равно отдаст ему денежные средства после его доставки;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 4 минуты. в размере 15 000 руб. под предлогом доплаты за вышеуказанный мотоцикл. Он Потерпевший №1 сообщил, что продавец, у которого покупает данный мотоцикл, якобы, счел, что продает слишком дешево, поэтому повысил цену еще на 15 000 руб., а у него нет такого количества денег, поэтому мотоцикл для Потерпевший №1 без его помощи не может приобрести;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 02 минуты в размере 1 500 руб. под предлогом доплаты за карбюратор и топливного бака для мотоцикла «ЯВА». Он Потерпевший №1 убедил, что якобы он у своего знакомого для него хочет приобрести карбюратор стоимостью 1 000 руб. и топливного бака стоимостью 1 500 руб., но при нем было только 1 000 руб., поэтому попросил Потерпевший №1 доплатить 1 500 руб.;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут в размере 10 000 руб. под предлогом доставки мотоцикла и запчастей для него, которые он обещался доставить якобы вместе со своим знакомым – Максимом ФИО16 Также для убедительности представил ссылку на его аккаунт в мессенджере «Telegram». В действительности пользователем данного аккаунта был он и с Потерпевший №1 с данного аккаунта с целью его обмана, переписывался также он;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 19 минут в размере 4 200 руб. он убедил перевести Потерпевший №1 ему в долг. Данную сумму он также Потерпевший №1 возвращать не планировал;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 07 минут в размере 10 000 руб. под предлогом предоплаты за еще один мотоцикл «ЯВА», который стоил 22 000 руб. Он Потерпевший №1 сообщил, что якобы, указанный мотоцикл продавал его сосед;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 04 минут в размере 12 008 руб. под предлогом полной оплаты за вышеуказанный мотоцикл. Он Потерпевший №1 сообщил, что якобы, погрузил данный мотоцикл в автомобиль, однако, денег для оплаты оставшейся суммы у него нет и по его просьбе Потерпевший №1 согласился доплатить оставшуюся сумму. 

Также Потерпевший №1 будучи им обманутым, под предлогом предоставления ему денежных средств в долг, осуществил переводы ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 35 минут в размере 9 300 руб., ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 42 минуты в размере 10 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 02 минуты в размере 10 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 05 минут в размере 3 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 03 минуты в размере 20 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 39 минут в размере 20 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 42 минуты в размере 25 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 29 минут в размере 20 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут в размере 32 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 14 минут в размере 35 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 07 минут в размере 50 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 11 минут в размере 4 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 01 минуту в размере 20 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 06 минут в размере 34 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 41 минуту в размере 14 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 03 минуты в размере 20 000 руб. Он говорил Потерпевший №1, что отданные ему в долг денежные средства вернет при личной встрече во время доставки в 

<

адрес> заказанных товаров, но в действительности приезжать в 

<

адрес> не планировал, доставить товары не имел возможности, с связи с их отсутствием. Когда он размещал на «Авито» объявление о продаже запчастей для мотоцикла «ЯВА», на самом деле их у него не было, он лишь намеревался похитить у покупателя путем его обмана, под предлогом продажи и доставки запчастей при их предоплате, денежные средства. Потерпевший №1 он также не планировал и не хотел предоставить обещанные им товары, а также возвращать переведенные ему в долг денежные средства. Потерпевший №1 по его просьбе в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ переводил ему денежные средства путем указания его абонентского номера 

<

***> в системе быстрых платежей. Далее в период в ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем указания его банковской карты № и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем указания его банковской карты №. Также в ходе переписки с Потерпевший №1 в мессенджере «WhatsApp» он для убедительности присылал фотоизображения и видеозаписи запчастей и мотоциклов «ЯВА», которые он нашел в сети интернет. С Потерпевший №1 он общался мессенджере «WhatsApp» и по сотовой связи, где он использовал абонентский №. Денежные средства в сумме 504 008 руб. у Потерпевший №1 похитил единым умыслом. В содеянном, он раскаивается. (т.2, л.д. 119-122; т.1, л.д. 84-91; т.1, л.д. 97-107);

Из оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании показаний обвиняемого ФИО3 следует, что после хищения мошенническим способом денежных средств на общую сумму 504 008 руб. у Потерпевший №1 он решил в конце ноября 2023 года, из-за корыстных побуждений, путем обмана другого неизвестного человека, похитить у него денежные средства. Далее он с целью хищения денежных средств у неизвестного ему человека, в социальной сети «Вконтакте» нашел группу, посвященную тематике мотоциклов, насколько помнит с названием – «Ява база». Вход в социальную сеть он выполнил через официальное приложение «Вконтакте», установленное в его телефоне «Samsung», в котором, также находилась сим – карта с номером 

<

данные изъяты>. Доступ в сеть – интернет обеспечивала сим – карта с номером 

<

данные изъяты>. Название страницы у него в «Вконтакте» был – «No name», данную страничку он создал примерно в 2022 году, более точно не помнит и какой абонентский номер указал при регистрации также не помнит. Создавал он ее для личных целей, изначально он с помощью нее какое – либо преступление совершать не намеревался. В данной группе он увидел сообщение, в котором пользователь социальной сети «Вконтакте» интересовался о наличии запчастей на мотоцикл «Ява», которые хотел приобрести. Имя странички не помнит. Он решил данного человека обмануть, а именно сообщить ему ложные сведения, что якобы интересующие его запчасти есть у него в наличии и под предлогом их оплаты вместе с доставкой, похитить путем его обмана денежные средства. Он под данным предлогом намеревался похищать у него денежные средства до тех пор, пока он не поймет, что его обманывают. Затем, указанному пользователю в приложении социальной сети «Вконтакте», установленном в его телефоне «Samsung», со страницы с именем «No name» он написал личное сообщение, сообщив о наличии интересующих его запчастей свои контактный №. В этот же день, через короткий промежуток времени, ему поступил звонок от мужчины, который представился ФИО7, и сказал, что проживает в 

<

адрес>. Он ему сообщил свое имя - ФИО9. В последующем ему от сотрудников полиции стало известно, что данного мужчину зовут Потерпевший №2. Он с ним общался, как через обычную сотовую связь через №, а также посредством мессенджера «WhatsApp» с данным номером. Изначально он с ним договорился об отправке ободов на мотоцикл «ЯВА» общей стоимостью вместе с доставкой 13 000 руб. Обязательным условием была предоплата в размере 6 500 руб. Данных ободов в наличии у него в действительности не было, отправлять их не хотел. Он обещал Потерпевший №2 отправить запчасти транспортной компанией «Энергия». Мужчина ему поверил и по его просьбе через указанный им №, подключённый к услуге мобильный ФИО8 к его банковской карте АО «Почта ФИО8», открытой на его имя, перевел денежные средства в размере 6 500 руб., а также через мессенджер «WhatsApp» мужчина ему отправил скриншот, подтверждающий перевод денежных средств в указанном размере. Указанные денежные средства ему поступили на счет его банковской карты АО «Почта ФИО8». Далее он решил продолжить путем обмана единым умыслом похищать у Потерпевший №2 денежные средства. На следующий день, после первого перевода денежных средств, по сотовой связи через № он сообщил Потерпевший №2, что необходимо перевести ему оставшиеся деньги в размере 6 500 руб., так отправленные ему обода якобы ранее были оплачены другим покупателем, который уехал на специальную военную операцию и ему нужно вернуть 13 000 руб., а он всей суммой не располагает. Потерпевший №2 согласился перевести 6 500 руб. и по его указанию вышеуказанным способом перевёл данную сумму, которая поступила на счет его банковской карты АО «Почта ФИО8». Затем он продолжил обманывать Потерпевший №2, сказав, что якобы у него есть еще одна пара выхлопных труб, стоимостью вместе с доставкой 25 000 руб. и предложил их также купить. В какой день он предложил их купить не помнит, но предполагает, что в день, когда был последний перевод в размере 6 500 руб. Данных выхлопных труб у него не было, и отправлять их не планировал, это был предлог, чтобы путем обмана Потерпевший №2, похитить у него деньги. Всю сумму в размере 25 000 руб. Потерпевший №2 ему переводил в конце ноября 2023 года в течение нескольких дней частями вышеуказанным способом на счет его банковской карты АО «Почта ФИО8». В последующем Потерпевший №2 интересовался у него, когда будут доставлены запчасти на мотоцикл, предупреждал его, что в случае его обмана, обратится в полицию. Он придумывал различные отговорки, почему еще запчасти на мотоцикл ему не доставлены, однако, Потерпевший №2 ему перестал верить и с его слов, Потерпевший №2 обратился в полицию. Он ему в последующем запчасти на мотоцикл не отправлял и деньги также ему не возвращал. Все переведённые им денежные средства в сумме 38 000 руб. он потратил на личные нужды. Также в ходе допроса ему были предъявлены изъятые у потерпевшего Потерпевший №2 фотоизображения экрана телефона, в которых зафиксирована переписка в мессенджере «WhatsApp» и в социальной сети «Вконтакте». То есть его переписку с Потерпевший №2 В мессенджере «WhatsApp» у него был указан абонентский №, а в социальной сети «Вконтакте» имя его страницы было указано - «

<

данные изъяты>). 

Также в ходе допроса ему был предъявлен протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр движения денежных средств в том числе по его банковскому счету АО «Почта ФИО8», а также по банковскому счету потерпевшего Потерпевший №2 ПАО «Сбербанк». Потерпевший №2, будучи им обманутым, осуществил ему следующие переводы денежных средств по московскому времени:

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 50 минут в размере 6 500 руб. под предлогом предоплаты за покупку колесных ободов для мотоцикла «ЯВА»;

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 53 минут в размере 6 500 руб. под предлогом полной оплаты вышеуказанных колесных ободов, 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 09 минт в размере 3 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 43 минуты в размере 5 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 06 минут в размере 17 000 руб. – под предлогом покупки выхлопной трубы для мотоцикла «ЯВА», стоимость которой составляла 25 000 руб., но поскольку Потерпевший №2 не располагал полной суммой, поэтому деньги переводил частями. Денежные средства на общую сумму 38 000 руб. Потерпевший №2 по его указанию переводил через систему быстрых платежей с указанием его абонентского номера 

<

данные изъяты> и ФИО8 – АО «Почта ФИО8» и денежные средства поступали на счет его банковской карты №. В ходе совершения преступления, в том числе в момент поступления денежных средств на счет его банковской карты АО «Почта ФИО8» он находился по месту своего жительства (т.2, л.д. 119-122; т.1, л.д. 84-91; т.1, л.д. 97-107).

Вина ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, при изложенных выше обстоятельствах, по убеждению суда, полностью установлена и доказана совокупностью доказательств, собранных и исследованных в судебном заседании. 

По эпизоду хищения денежных средств у Потерпевший №1 подтверждается следующими доказательствами.

Исследованными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия сторон показаниями данными в ходе проведенного по делу предварительного расследования:

потерпевшим Потерпевший №1о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов, более точно не помнит, находясь по месту работы, по адресу: 

<

адрес>, 9а, 

<

адрес>, он через свой телефон «Honor 10i», с установленной в нем сим – картой № с доступом с сеть – интернет в приложении «Авито» нашел объявление о продаже запчастей для мотоцикла «ЯВА» по цене ниже рыночной, поэтому его заинтересовало данное объявление. Изначально он хотел приобрести поворотники и бардачок. Какой был указан номер объявления в интернет-сервисе «Авито», а также, какое было имя продавца его номер профиля он не обратил внимание, данную информацию не фиксировал, а в последующем аккаунт был удален сервисом «Авито». Изначально он данному продавцу в интернет-сервисе «Авито» написал личное смс – сообщение, а в последующем начал общаться по сотовой связи. В приложении «Авито», он сообщил продавцу свой контактный номер телефона – 

<

данные изъяты> и затем в 15 часов 59 минут позвонил с номера 

<

данные изъяты> Продавец представился ФИО9 и сказал, что якобы живет в 

<

адрес> в селе Таллы. Поскольку он представился по имени – Батыр, поэтому он его под таким именем и записал при сохранении данного номера в своих контактах телефона. В настоящее время ему от сотрудников полиции известно, что вышеуказанный Батыр – ФИО3. В ходе общения он у ФИО3 интересовался о наличии запчастей для мотоцикла «ЯВА», их стоимости, условиях доставки в 

<

адрес>. Купленные им запчасти ФИО3 обещал отправить в 

<

адрес> транспортной компанией. В ходе общения с ФИО3 у него создалось о нем положительное впечатление, он располагал к себе, поэтому он думал, что он является добропорядочным продавцом, поэтому поверил ему, что он действительно ему может продать необходимые для него запчасти для мотоцикла «ЯВА». Через некоторое время он понял, что ФИО3, путем обмана вынудил его, под различными предлогами, осуществить следующие переводы денежных средств: 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 38 минут со своего банковского счета № в размере 4 000 руб. он перевел под предлогом покупки четырех поворотников и передней вилки для мотоцикла «Ява», из которых вилка стоила 3 000 руб., а четыре поворотника – 1 000 руб., т.е. 250 руб. составляла стоимость за каждый поворотник. С ФИО3 он договаривался о продаже товаров в интернет-сервисе «Авито» и в ходе телефонных звонков. После перевода денежных средств он ФИО3 в мессенджере «WhatsApp» уведомил об оплате, а также указал адрес доставки товаров - 

<

адрес> и получателя – Потерпевший №1. 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 02 минуты со своего банковского счета № в размере 2 000 руб. он перевел под предлогом покупки двух бардачков для мотоцикла «Ява», то есть цена одного бардачка составляла 1 000 руб. С ФИО3 он договаривался о продаже данного товара в ходе телефонных звонков.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 41 минут со своего банковского счета № в сумме 20 000 руб. он перевел под предлогом покупки двигателя и двух шин для мотоцикла «Ява». Стоимость двигателя составляла 10 000 руб., стоимость двух шин составляла по 5 000 руб. С ФИО3 он договаривался о продаже данного товара в ходе телефонных звонков.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 01 минут со своего банковского счета № в размере 6 000 руб. он перевел под предлогом покупки для мотоцикла «Ява» заднего фонаря (стоп – сигнала) стоимостью 1 000 руб. и седла стоимостью 5 000 руб. Однако после перевода денежных средств в размере 6 000 руб. ФИО3 ему сказал, что ему нужно указанную сумму перевести на банковский счет АО «Почта ФИО8», а он перевел на счет в ПАО «Сбербанк», а с данного счета он якобы не имеет возможности снять денежные средства. Поэтому ФИО3 попросил еще раз осуществить перевод в размере 6 000 руб., но уже на его банковских счет АО «Почта ФИО8», а данную сумму он зачет за другие запчасти для мотоцикла «Ява», которые отправит позже. Фотоизображения данных запчастей ФИО3 ему отправлял в мессенджере «WhatsApp» и об их продаже он с ним договаривался в ходе телефонных звонков и общения в указанном мессенджере.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 19 минут со своего банковского счета № в размере 6 000 руб. он еще раз перевел под предлогом покупки для мотоцикла «Ява» заднего фонаря (стоп – сигнал) стоимостью 1000 руб. и седла стоимостью 5 000 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 11 минут со своего банковского счета № в размере 9 000 руб. он перевел под предлогом покупки двигателя для мотоцикла «Ява». ФИО3 ему сообщил, что якобы у его друга умер дед и у деда нашли новый двигатель от мотоцикла «Ява» модели 638 и предложил ему приобрести данный двигатель. ФИО3 ему говорил, что если он не будет покупать, то данный двигатель ФИО3 приобретет сам для продажи другому человеку, ему двигатель не нужен. В ходе переписки через мессенджер «WhatsApp» ФИО3 ему присылал фотоизображения с разных ракурсов данного двигателя. У него сложилось впечатление, что у ФИО3 действительно имеется указанный двигатель, который находится в состоянии – «нового». В последующем он с ФИО3 договорился, что ФИО3 двигатель от мотоцикла «Ява», который ранее обещал ему отправить оставит для продажи другому человеку, а новый двигатель, который стоит дороже из – за хорошего состояния, отправит ему. Он с ним достиг договоренности, что за данный двигатель, который он хотел продать за 25 000 руб. он ему переведет только 9 000 руб., так как он ему ранее уже перевел за его «старый» двигатель 10 000 руб. и ошибочно 6 000 руб. на счет его банковской карты «Сбербанк» вместо АО «Почта ФИО8». 

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 37 минут со своего банковского счета № в размере 9 000 руб. под предлогом покупки двух выхлопных труб и электрической проводки для мотоцикла «Ява», из которых стоимость одной выхлопной трубы составляла 4 000 руб. и стоимость электрической проводки 1 000 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 42 минут со своего банковского счета № в размере 4 000 руб. под предлогом доплаты за переднюю вилку для мотоцикла «Ява». ФИО3 ему сообщил, что он якобы в сарае нашел новые запчасти для мотоцикла «Ява», а именно переднюю вилку и двигатель. ФИО3 ему предложил приобрести новую переднюю вилку для мотоцикла «Ява» вместо ранее купленной у него старой, однако, нужно было доплатить 4 000 руб. Он согласился и перевел ему данную сумму в качестве доплаты за переднюю вилку для мотоцикла «Ява». 

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 42 минут со своего банковского счета № в размере 6 000 руб. под предлогом покупки коляски (бокового прицепа) для мотоцикла «Ява». ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ему сообщил, что якобы у него есть данная коляска и прислал ее фотоизображения в мессенджере «WhatsApp», а в последующем предложил ему данную коляску приобрести, на что он согласился, так как ФИО3 продавал ее дешево. О продаже данной коляски он с Батыром договаривался в ходе телефонных звонков и общения в мессенджере «WhatsApp». После того, как он согласился приобрести коляску для мотоцикла «Ява», ФИО3 ему сообщил, что из – за большого объема купленных им у него запчастей для мотоцикла «Ява», данные запчасти ФИО3 ему привезет сам лично в 

<

адрес>. Он ему поверил, поэтому больше не стал просить ФИО3 их отправить транспортной компанией. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 20 минут со своего банковского счета № в размере 4 000 руб. он перевел под предлогом покупки для мотоцикла «Ява» двух колес стоимостью по 2 000 руб. каждое. Передние и задние колеса для мотоцикла «Ява» одинаковые и взаимозаменяемые. Данные колеса якобы принадлежали ФИО3 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 36 минут со своего банковского счета № в размере 10 000 руб. он перевел ФИО3 в долг. Данную сумму последний обещал вернуть в ближайшее время при встрече, когда привезет заказанные им у него запчасти для мотоцикла. Деньги в долг ФИО3 у него попросил в ходе телефонных звонков. Поскольку на тот момент у него с ним сложились дружеские отношения, он ему стал доверять, поэтому согласился дать ему денег, в долг.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 37 минут со своего банковского счета № в размере 10 000 руб. он перевел ФИО3 опять в долг. Долг тот обещал вернуть в ближайшее время при встрече, когда привезет заказанные им у него запчасти для мотоцикла. ФИО3 ему говорил, что он якобы занимается разведением бычков и продает их мясо, а деньги в сумме 20 000 руб. ему срочно нужны для своего хозяйства. Деньги в долг он у него попросил также в ходе телефонных звонков, а он ему из – за доверительных отношений поверил. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 51 минуту со своего банковского счета № в размере 25 000 руб. он перевел под предлогом предоплаты за покупку мотоцикла «Ява». В этот день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 17 минут через мессенджер «WhatsApp» ФИО3 прислал ему фотоизображения, а также видео с демонстрацией мотоцикла «Ява» и сообщил, что якобы его знакомый по имени Александр за 45 000 руб. продает указанный мотоцикл, который является новым. Данный мотоцикл ему понравился, и он захотел его купить для себя, а ФИО3 согласился доехать до указанного продавца и договориться о его продаже для него, составив необходимый договор. По договоренности, поскольку якобы у ФИО3 не было 45 000 руб., а только 20 000 руб., поэтому он ФИО3 отправил 25 000 руб., а оставшиеся 20 000 руб. он ему обещал перечислить перед отправкой мотоцикла. Также ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 46 минут он ему написал, что отправленные ФИО3 фотоизображения мотоцикла «Ява» с задним фоном нашел в сети интернет, поэтому усомнился в достоверности его слов, что якобы его друг продает указанный им мотоцикл. Однако, ФИО3 его заверил, что все хорошо, ему не о чем волноваться и в последующем ему отправит видео с данным мотоциклом. 

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 27 минут со своего банковского счета № в размере 4 400 руб. под предлогом доплаты за покупку вышеуказанного мотоцикла «Ява». ФИО3 ему сообщил, что якобы у него не хватает денежных средств, чтобы купить данный мотоцикл у его знакомого по имении Александр, поэтому попросил его доплатить еще 10 000 руб. Так как у него не было всей суммы, поэтому изначально он ему перевел 4 400 руб., а ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 18 минут в размере 5 600 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 18 минут со своего банковского счета № в размере 5 600 руб. также под предлогом доплаты за покупку вышеуказанного мотоцикла «Ява». Как им было указано выше, ему необходимо было перевести в общей сумме 10 000 руб. в качестве доплаты за покупку данного мотоцикла «Ява», однако на тот момент он не располагал всей суммой, поэтому пришлось разделить на две суммы – 4 400 руб. и 5 600 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 04 минуты со своего банковского счета № в размере 15 000 руб. он перевел под предлогом доплаты за вышеуказанный мотоцикл «Ява».

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 02 минуты со своего банковского счета № в размере 1 500 руб. это он в качестве предоплаты перевел ФИО3 за карбюратор и топливный бак на мотоцикл «Ява». Данные запчасти ФИО3 должен был купить у своего знакомого за 2 500 руб., но так как при себе у него было только 1 000 руб., поэтому он с ним договорился перевести 1 500 руб. Стоимость карбюратора составляла 1 000 руб., а стоимость топливного бака – 1 500 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут со своего банковского счета № в размере 10 000 руб. за доставку вышеуказанного мотоцикла и запчастей на мотоцикл «Ява», которые якобы должны были быть доставлены в 

<

адрес> ФИО3 вместе с его знакомым - Максимом ФИО16, у которого был автомобиль. Стоимость доставки составляла 15 000 руб., но нужно было отдать предоплату в размере половины стоимости. ФИО3 сообщил, что якобы у него есть 5 000 руб. и он готов их отдать за него, а оставшиеся 10 000 руб. он должен был перевести, что им и было сделано. Денежные средства в размере 10 000 руб. им были переведены на счет указанной ФИО3 банковской карты №. 

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 19 минут со своего банковского счета № в размере 4 200 руб. он перевел ФИО3 в долг, поскольку ФИО3 сказал, что данную сумму ему нужно дополнительно отправить его знакомому Максиму ФИО16 за доставку, однако, у ФИО3 денег не было. Также ФИО3 ему обещал, что скоро приедет вместе с Максимом ФИО16 в 

<

адрес> и деньги, которые он ему отдал в долг отдаст при личной встрече.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 07 минут со своего банковского счета № в размере 10 000 руб. он перевел в качестве предоплаты за еще один мотоцикл «Ява», который стоил 22 000 руб. Данный мотоцикл якобы продавал его сосед. С ФИО3 он договорился, что если мотоцикл ему понравится, то позднее переведет оставшуюся сумму. Данный мотоцикл ему должен был привести ФИО3 вместе с Максимом ФИО16

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 04 минуты со своего банковского счета № в размере 12 008 руб. он по договоренности с ФИО3 отправил ему оставшуюся сумму за вышеуказанный мотоцикл, так как ФИО3 его заверил, что он мотоцикл загрузил в автомобиль, где прочно его закрепил и готов выехать в 

<

адрес> с целью доставки и остальных запчастей, ранее купленного мотоцикла «Ява», но денег у него в размере 12 000 руб., чтобы рассчитаться с соседом не было, поэтому данную сумму попросил у него, а он согласился перевести оставшуюся сумму. Вместо 12000 руб. он перевел 12008 руб., так как нажал случайно на цифру «8», но он не стал корректировать размер перевода, так как 8 руб. он не придал значительности из – за маленькой суммы. 

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 35 минут со своего банковского счета № в размере 9 300 руб. он перевел ФИО9 в долг, так как якобы ему нужно было рассчитаться с Максимом ФИО16 за покупку шлангов, которые ФИО3 заказал у него для себя. 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 42 минуты со своего банковского счета № в размере 10 000 руб. он снова перевел ФИО3 в долг, так как Максим ФИО16 якобы просил у ФИО3 за покупку шлангов еще данную сумму, а ФИО3 указанными деньгами не располагал, поэтому он согласился ему помочь. Деньги он ему перевел в долг, так как доверял ФИО3 и он обещал их ему вернуть в ближайшее время при встрече, когда доставить все купленные им у него товары. 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 02 минуты со своего банковского счета № в размере 10 000 руб. он перевел, так как ФИО3 ему сообщил, что ему нужны до ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 14 000 руб., которые обещал отдать, после продажи принадлежащего ему быка. То есть данную сумму он ему также перевел в долг. Деньги он ему перевел в долг, так как доверял ФИО3 и тот обещал их ему вернуть в ближайшее время при встрече.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 05 минут со своего банковского счета № в долг перевел еще 3 000 руб. Деньги он ему перевел в долг, так как доверял ФИО3 и тот обещал их ему вернуть в ближайшее время при встрече.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 03 минуты со своего банковского счета № в размере 20 000 руб. перевел в долг, так как доверял ФИО3 и тот обещал их ему вернуть в ближайшее время при встрече.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 39 минут со своего банковского счета № в размере 20 000 руб. перевел в долг, так как доверял ФИО3 и тот обещал их ему вернуть в ближайшее время при встрече.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 42 минут в размере 25 000 руб. он по просьбе ФИО3 перевел ему в долг, так как доверял ФИО3 и тот обещал их ему вернуть в ближайшее время при встрече.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 29 минут со своего банковского счета № в размере 20 000 руб. он перевел на счет банковской карты № под предлогом, якобы того, что ФИО3 из – за установленного лимита ФИО8 не может снять денежные средства в размере 20 000 руб. со счета со счета своей банковской карты, а данную сумму необходимо было отдать Максиму ФИО16 за доставку мотоциклов и запчастей. То есть 20 000 руб. он перевел ФИО3 также в долг. 

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут со своего банковского счета № в размере 32 000 руб. он по просьбе ФИО3 перевел в долг, так как доверял ФИО3 и тот обещал их ему вернуть в ближайшее время при встрече.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 14 минут со своего банковского счета № в размере 35 000 руб. перевел в долг, так как доверял ФИО3 и тот обещал их ему вернуть в ближайшее время при встрече.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 07 минут со своего банковского счета № в размере 50 000 руб. он по просьбе ФИО3 перевел в долг, так как доверял ФИО3 и тот обещал их ему вернуть в ближайшее время при встрече.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 11 минут со своего банковского счета № в размере 4 000 руб. перевел в долг, так как доверял ФИО3 и тот обещал их ему вернуть в ближайшее время при встрече.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 01 минуту со своего банковского счета № в размере 20 000 руб. перевел в долг, так как доверял ФИО3 и тот обещал их ему вернуть в ближайшее время при встрече.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 06 минут со своего банковского счета № в размере 34 000 руб. перевел в долг, так как доверял ФИО3 и тот обещал их ему вернуть в ближайшее время при встрече.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 41 минуту со своего банковского счета № в размере 14 000 руб. перевел в долг, так как доверял ФИО3 и тот обещал их ему вернуть в ближайшее время при встрече.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 03 минуты со своего банковского счета № в размере 20 000 руб. перевел в долг, так как доверял ФИО3 и тот обещал их ему вернуть в ближайшее время при встрече. ФИО3 ему также в мессенджере «WhatsApp» написал, что выезжает и ДД.ММ.ГГГГ он вместе с Максимом ФИО16 должен приехать с купленными им у ФИО3 товарами. Однако по пути, у него случилась какая – то проблема, о которой не хотел ему говорить по телефону и попросил срочно ему перевести 20 000 руб. в долг, а что случилось, расскажет позже, на что он ему поверил и перевел указанную сумму. Это был последний перевод его денежных средств ФИО3, больше он ему деньги не переводил. Таким образом, ему причинен имущественный ущерб на общую сумму 504 008 руб., который для него является значительным, так как его заработок в месяц составляет около 100 000 руб., а его жены около 80 000 руб., иных источников дохода не имеет. 

С ФИО3 он все время общался через свой телефон «Honor 10i», с установленной в нем сим – картой № с доступом в сеть – интернет через мессенджер «WhatsApp», где у него был указан №, также через сотовую связь, в которой ФИО3 использовал абонентские номера 

<

данные изъяты> ФИО3 ему звонил и соответственно он ему также перезванивал, начиная с конца ноября 2023 года, то есть после совершения в отношении него преступления. С номера 

<

данные изъяты> ФИО3 звонил только ДД.ММ.ГГГГ, а с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 использовал абонентский №. Помимо этого, с ФИО3 он также общался и через смс – сообщения сети сотовой связи. ФИО3 ему писал с абонентских номеров 

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, В настоящее время в его телефоне «Honor 10i» сохранилась переписка с ФИО3 в мессенджере «WhatsApp», а также все поступившие от него смс – сообщения сети сотовой связи.

Переводы денежных средств на общую сумму 504 008 руб. он производил через приложения ФИО8 АО «Тинькофф ФИО8» (Тинькофф) с банковского счета № банковской карты № и ПАО «Сбербанк» (СберБанк ФИО10) с банковского счета № банковской карты №. То есть он заходил в приложение соответствующего ФИО8 АО «Тинькофф ФИО8» (Тинькофф) или ПАО «Сбербанк» (СберБанк ФИО10), где путем последовательных команд, выбирал перевод посредством системы быстрых платежей (далее СБП), указывал свой счет, с которого необходимо перевести денежные средства, а также предоставленный ФИО3 абонентский № и ФИО8 - АО «Почта ФИО8» или ПАО «Сбербанк». Также часть переводов денежных средств по указанию ФИО3 он переводил на предоставленный им номер банковской карты АО «Почта ФИО8» - № и №. Данная информация отражена в его выписках по счету АО «Тинькофф ФИО8» и ПАО «Сбербанк». Со счета ПАО «Сбербанк» он осуществил два перевода - ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов. 02 минуты в размере 10 000 руб. и ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 39 минут в размере 20 000 руб. и все остальные переводы, произвел со счета АО «Тинькофф ФИО8». На момент переводов денежных средств ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе, по адресу: 

<

адрес>, 9а, 

<

адрес>, а на момент остальных переводов он находился на территории 

<

адрес>, но где именно не помнит (т.1, л.д. 33-42 ).

Причастность подсудимого ФИО3 к преступлению, подтверждается также письменными доказательствами.

сообщением о происшествии от ДД.ММ.ГГГГ оперативного дежурного ОП № УМВД России по 

<

адрес> (зарегистрированным в КУСП ОП № УМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ) согласно которому Потерпевший №1, под предлогом покупки запасных частей, перевел неизвестному лицу денежные средства около 500 000 руб., которые по настоящее время не доставлены (т.1, л.д. 17); 

заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которому он перевел около 500 000 руб. под предлогом покупки запасных частей, которые по настоящее время не доставлены (т.1, л.д. 18); 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему согласно которому с участием заявителя Потерпевший №1 в помещении служебного кабинета № ОП № УМВД России по 

<

адрес>, произведен осмотр принадлежащего последнему сотового телефона «Honor 10i». В указанном телефоне в приложении «WhatsApp» обнаружена переписка с контактном по имени «ФИО9», использующем абонентский № (т.1, л.д. 20-22, 23-24); 

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему согласно которому у подозреваемого ФИО1 изъят сотовый телефон «Realme C11 RMX3231» imei 1: №/01, imei 2: №/01 и сим – карта «МТС» с серийным номером 89№ (т.1, л.д. 68-69, 70);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему согласно которому у потерпевшего Потерпевший №1 изъят сотовый телефон «Honor 10i» imei 1: №, imei 2: № и компакт диск с детализацией счета по абонентскому номеру 

<

данные изъяты> за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 45-46, 47);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, иллюстрационной таблицей к нему и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым осмотрен, а затем признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, изъятый в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшего Потерпевший №1 сотовый телефон «Honor 10i» с imei 1: №, imei 2: №. В приложении «WhatsApp» потерпевшим Потерпевший №1 выполнен вход с использованием абонентского номера 

<

данные изъяты> с именем пользователя «Потерпевший №1». Также обнаружен чат с пользователем по имени «ФИО9», использующим абонентский №. Так, согласно содержанию указанного чата ФИО3 начиная с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ предлагает для покупки запасные части на мотоцикл «Ява», указывает цену товара, состояние в котором находятся запасные части и договаривается с Потерпевший №1 о покупке указанных запасных частей, и обещает их доставить в 

<

адрес> Потерпевший №1 оценивая предложения ФИО3 соглашается на покупку запасных частей и их стоимостью. В приложении «Сообщения» обнаружено входящее смс – сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 21:49 с абонентского номера 

<

данные изъяты> содержанием: Потерпевший №1 это ФИО9, позвоните на мой телефон, у меня деньги сняли за месяц. Я утром уезжаю в Оренбург. Я вас жду. Сюда не звоните это номер соседа.

В приложении «Сообщения» обнаружен чат с абонентским номером 

<

данные изъяты> следующего содержания:

ДД.ММ.ГГГГ, 00:35 входящее сообщение от абонентского номера 

<

данные изъяты> - Потерпевший №1 утром набери, как выедешь, а то мы еще в деревне

ДД.ММ.ГГГГ, 19:01 входящее сообщение от абонентского номера 

<

данные изъяты> – Доброе! Потерпевший №1 посчитал?

исходящее смс сообщение на абонентский № – Еще нет. Завтра. Надо выписки из ФИО8 взять. Что бы все было верно. Я тебе напишу.

ДД.ММ.ГГГГ, 10:55 входящее сообщение от абонентского номера 

<

данные изъяты> – Привет. Посчитал? Напиши сумму я завтра поеду переведу.

исходящее смс сообщение на абонентский № – Привет. Я не считал, работы много. Переведи пока 300. Вот карта сбербанка 

<

данные изъяты>. Если надо счет карты вышлю. Как отправишь на мою почту 

<

данные изъяты> отправь платежное поручение.

ДД.ММ.ГГГГ, 08:14 входящее сообщение от абонентского номера 

<

данные изъяты> Привет. Пришли номер счета. Я сегодня к вечеру поеду в Оренбург. Я тебе 460. А как посчитаешь, докину остаток. 

ДД.ММ.ГГГГ, 15:42 исходящее смс сообщение на абонентский № – Счет получателя Сбербанк 

<

данные изъяты>

входящее сообщение от абонентского номера 

<

данные изъяты> – принял

ДД.ММ.ГГГГ, 08:20 входящее сообщение от абонентского номера 

<

данные изъяты> – Привет. Я поехал переводить. скинь почту еще раз

ДД.ММ.ГГГГ, 09:27 исходящее смс сообщение на абонентский № –

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ, 20:12 исходящее смс сообщение на абонентский № – Привет. Денег нет. Что делать мне?

входящее сообщение от абонентского номера 

<

данные изъяты> – Привет. Завтра в обед доеду. Узнаю! 100% придут

ДД.ММ.ГГГГ, 18:43 исходящее смс сообщение на абонентский № – Выяснил?

ДД.ММ.ГГГГ, 18:43 исходящее смс сообщение на абонентский № – В понедельник пойду в РОВД писать заявление (т.1, л.д. 160-169, 170, 171-178, 179, 180, 181);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ иллюстрационной таблицей к нему и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены, а затем признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств:

Информация ПАО «Вымпел-Коммуникации» от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> с приложением на СD – диске. На компакт – диске обнаружены файлы с названиями: 

<

данные изъяты> Приложение № Данные абонентов подвижной радиотелефонной связи»; «

<

данные изъяты> Приложение № Изменения баланса абонентского номера»; «

<

данные изъяты> Приложение № Транзакции абонента»; «

<

данные изъяты> Приложение № Информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами». Открытие указанных файлов производилось с помощью программы «Microsoft Excel 2021». Установлена следующая информация:

в соответствии с файлом с названием «

<

данные изъяты> № Данные абонентов подвижной радиотелефонной связи», абонентский № оформлен со ДД.ММ.ГГГГ на момент получения запроса на ФИО5, паспорт иностранного гражданина номер 

<

данные изъяты> выдан ДД.ММ.ГГГГ МИД Республики Таджикистан. 

в соответствии с файлом с названием «

<

данные изъяты> Приложение № Информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами» установлены следующие соединения касательно абонентского номера 

<

данные изъяты> потерпевшего Потерпевший №1: в период с 1 июля с 

<

данные изъяты> с абонентским номером 

<

данные изъяты> который находился в зоне действия базовой станции ПАО «Мегафон», расположенной по адресу: "Россия, 

<

адрес>., 

<

данные изъяты>

Информация ПАО «Мегафон» от ДД.ММ.ГГГГ № с приложением на СD – диске. На компакт – диске обнаружены файлы с названиями: «

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты> открытие которых производилось с помощью программы 

<

данные изъяты> а также «

<

данные изъяты> открытие которых производилось с помощью программы 

<

данные изъяты> 12»

в соответствии с файлом с названием 

<

данные изъяты>» абонентский № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (дата отключения) оформлен на ФИО3,, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, Установлена следующая информация:

Информация ООО «Скартел» от ДД.ММ.ГГГГ № с приложением на СD – диске. Время представлено по Самарскому времени (UTC+04:00). На компакт – диске обнаружены файлы с названиями: 

<

данные изъяты> открытие которых производилось с помощью программы «

<

данные изъяты> Установлена следующая информация:

в соответствии с файлом с названием «

<

данные изъяты> абонентский № с ДД.ММ.ГГГГ и на момент получения запроса оформлен на ФИО3, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с файлом с названием «

<

данные изъяты> (детализация по соединениям) установлены следующие соединения касательно абонентского номера 

<

данные изъяты> потерпевшего Потерпевший №1:

в период с ДД.ММ.ГГГГ с 11:58:12 по ДД.ММ.ГГГГ 20:21:32 с абонентским номером 

<

данные изъяты> который находился в зоне действия базовой станции ПАО «Мегафон», расположенной по адресу: "Россия, 

<

адрес>., 

<

данные изъяты> п., вблизи 750м по направлению на юг от 

<

адрес>.

Информация ПАО «МТС» от ДД.ММ.ГГГГ №-ПОВ-2024 с приложением на СD – диске. Установлено, что абонентский № оформлен на ФИО3, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. На компакт – диске обнаружен файл с названием «180 11.03 П УД № П1 (4512017)», открытие которого производилось с помощью программы «Microsoft Excel 2021». Содержит сведения о детализации соединений по абонентскому номеру 

<

данные изъяты>

в соответствии с файлом с названием «180 11.03 П УД № П1 (4512017)» установлены следующие соединения касательно абонентского номера 

<

данные изъяты> потерпевшего Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (время представлено по Московскому времени (UTC+03:00): в период с ДД.ММ.ГГГГ с 16:02:56 по ДД.ММ.ГГГГ 20:14:43 с абонентским номером 

<

данные изъяты> который находился в зоне действия базовой станции ПАО «Мегафон», расположенной по адресу: "Россия, 

<

адрес>., 

<

данные изъяты> 0,4 км южнее поселка, башня.

Изъятый в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшего Потерпевший №1 компакт диск имеет цифровой формат хранения информации «СD – R». На компакт – диске обнаружен файл с названием: «Детализация счета по абонентскому номеру 

<

данные изъяты> Открытие файлов производилось с помощью программы «Foxit Reader 12». Установлена следующая информация:

в соответствии с файлом с названием «Детализация счета по абонентскому номеру 

<

данные изъяты>» установлены соединения касательно абонентского номера 

<

данные изъяты> оформленного на имя ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 182-196, 197-198, 199, 48, 141-142, 146-147, 151-152, 154-159);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, иллюстрационной таблицей к нему и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 200-202, 203-204, 205, 109-110, 112, 114-129, 131-132, 134, 136-137), согласно которому осмотрены, а затем признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств:

Информация ПАО «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ, о том, что банковская карта №, счет №, открыт ДД.ММ.ГГГГ в Пензенском отделении № ПАО «Сбербанк», на имя Потерпевший №1, 

Информация ПАО «Сбербанк» информации от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

данные изъяты> движении денежных средств по счету № (по МСК): 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 02 минуты в размере 10 000 руб. перевод на карту №;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 39 минут в размере 20 000 руб. перевод на карту №.

Информация АО «Тинькофф ФИО8» от ДД.ММ.ГГГГ № о том, что между ФИО8 и Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ заключен договор расчетной карты № в соответствии с которым выпущена расчетная карта № и открыт текущий счет №. Карта № является дополнительной расчетной картой, выпущена на имя Потерпевший №1 и действует в соответствии с договором расчетной карты № от ДД.ММ.ГГГГ

Установлено следующее движение денежных средств по счету № (по МСК): 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 38 минут в размере 4 000 руб. внешний перевод по номеру 

телефона 

<

данные изъяты> получателю «ФИО9 Т.»;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 02 минуты в размере 2 000 руб. внешний перевод по номеру телефона +

<

данные изъяты> получателю «ФИО9 Т.»;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 41 минуту в размере 20 000 руб. внешний перевод по номеру телефона 

<

данные изъяты> получателю «ФИО9 Т.»;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 01 минуту в размере 6 000 руб. внешний перевод по номеру телефона 

<

данные изъяты> получателю «ФИО9 Т.»; 

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 19 минут в размере 6 000 руб. внешний перевод по номеру телефона 

<

данные изъяты> получателю «ФИО9 Т.»;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 11 минут. в размере 9 000 руб. внешний перевод по номеру телефона 

<

данные изъяты> получателю «ФИО9 Т.»;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 37 минут в размере 9 000 руб. внешний перевод по номеру телефона 

<

данные изъяты> получателю «ФИО9 Т.»; 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 42 минуты в размере 4 000 руб. внешний перевод по номеру телефона +

<

данные изъяты> получателю «ФИО9 Т.»;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 42 минуты в размере 6000 руб. внешний перевод по номеру телефона 

<

данные изъяты> получателю «ФИО9 Т.»; 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 20 минут в размере 4 000 руб. внешний перевод по номеру телефона 

<

данные изъяты> получателю «ФИО9 Т.»; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 36 минут в размере 10 000 руб. внешний перевод по номеру телефона 

<

данные изъяты> получателю «ФИО9 Т.»;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 37 минут в размере 10 000 руб. внешний перевод по номеру телефона +

<

данные изъяты> получателю «ФИО9 Т.»; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 51 минуту в размере 25 000 руб. внешний перевод по номеру телефона 

<

данные изъяты> получателю «ФИО9 Т.»;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 27 минут в размере 4 400 руб. внешний перевод по номеру телефона +

<

данные изъяты> получателю «ФИО9 Т.»;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 18 минут в размере 5 600 руб. внешний перевод по номеру телефона +

<

данные изъяты> получателю «ФИО9 Т.»;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 04 минут в размере 15 000 руб. внешний перевод по номеру телефона +

<

данные изъяты> получателю «ФИО9 Т.»;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 02 минут в размере 1 500 руб. внешний перевод по номеру телефона 

<

данные изъяты> получателю «ФИО9 Т.»;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут в размере 10 000 руб. перевод на карту другого ФИО8 №*35;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 19 минут в размере 4200 руб. перевод на карту другого ФИО8 №*35;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 07 минут в размере 10 000 руб. перевод на карту другого ФИО8 №*35;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 04 минут в размере 12 008 руб. перевод на карту другого ФИО8 №*35;

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 35 минут в размере 9 300 руб. перевод на карту другого ФИО8 №*35;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 42 минут в размере 10 000 руб. перевод на карту другого ФИО8 №*35;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 05 минут в размере 3 000 руб. перевод на карту другого ФИО8 №*35; 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 03 минут в размере 20 000 руб. перевод на карту другого ФИО8 №*35; 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 42 минуты в размере 25 000 руб. перевод на карту другого ФИО8 №*35;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 29 минут в размере 20 000 руб. перевод на карту другого ФИО8 №*83;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут в размере 32 000 руб. перевод на карту другого ФИО8 №*83;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 14 минут в размере 35 000 руб. перевод на карту другого ФИО8 №*83;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 07 минут в размере 50 000 руб. перевод на карту другого ФИО8 №*83;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 11 минут в размере 4000 руб. перевод на карту другого ФИО8 №*83;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 01 минут в размере 20 000 руб. перевод на карту другого ФИО8 №*83;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 06 минут в размере 34 000 руб. перевод на карту другого ФИО8 №*83;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 41 минут в размере 14 000 руб. перевод на карту другого ФИО8 №*83;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 03 минуты в размере 20 000 руб. перевод на карту другого ФИО8 №*83.

Информация АО «Почта ФИО8» от ДД.ММ.ГГГГ № с приложением на СD – диске. Установлено, что счет № открыт в АО «Почта ФИО8» ДД.ММ.ГГГГ к договору № по продукту «Сберегательный счет» на имя ФИО3, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, Данный договор был оформлен в клиентском центре АО «Почта ФИО8», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Услуга ДБО (дистанционное банковское обслуживание) у клиента ФИО3, была подключена ДД.ММ.ГГГГ на абонентский №. На компакт – диске обнаружены файлы с названиями: «01 Детальный отчет ФИО17» и «Выписка ФИО17» в формате «xlsx». Открытие указанных файлов производилось с помощью программы «Microsoft Excel 2021».

Установлена следующая информация:

в соответствии с файлом с названием «01 Детальный отчет ФИО3», установлена следующая информация: 

Номер карты

Дата и время транзакции (МСК)

Сумма транзакции в валюте счета

ФИО/наименование клиента

Номер счета

№

ДД.ММ.ГГГГ 11:29:54

20 000,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 09:00:11

32 000,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 08:14:13

35 000,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 12:07:44

50 000,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 16:11:47

4 000,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 18:01:25

20 000,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 16:06:28

34 000,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 10:41:52

14 000,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 20:03:13

20 000,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 16:38:19

4 000,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 17:02:10

2 000,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 19:41:12

20 000,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 22:19:35

6 000,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 08:12:02

9 000,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 08:37:37

9 000,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 13:42:10

4 000,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 08:42:49

6 000,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 12:20:40

4 000,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 17:36:23

10 000,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 21:37:11

10 000,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 16:51:04

25 000,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 19:27:43

4 400,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 20:18:50

5 600,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 11:04:25

15 000,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 08:02:42

1 500,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 15:00:34

10 000,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 21:19:22

4 200,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 14:07:57

10 000,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 22:04:14

12 008,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 07:35:48

9 300,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 17:42:10

10 000,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 20:03:20

10 000,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 20:05:58

3 000,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 13:03:11

20 000,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 08:40:02

20 000,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 18:42:28

25 000,00

ФИО2

40№

Информация ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ № о том, что банковская карта №, счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении 8623/0122 ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3. Услуга «Мобильный ФИО8» по карте подключена ДД.ММ.ГГГГ на №, услуга от номера отключена ДД.ММ.ГГГГ: карта №, счет 40№, Дата/время ДД.ММ.ГГГГ 22:01:17, Способ Тинькофф ФИО8, сума 6 000.

Информация ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ № ЗНО0323948837 с приложением на СD – диске, согласно которой на компакт – диске обнаружена папка с названием «

<

данные изъяты> в котором содержатся папки с названиями – «ВыпискаПоВсемСчетам»,«НаличиеСчетов»,«отчет_по_карте_с_контрагентами»,«поиск_карт_по_фио_и_дате_рождения»,«поиск_карт_по_фио_и_дате_рождения_ипс_контрагент», «СберТон_-_подключения», а также файлы – 

<

данные изъяты>», «Приложение к отчётуNeWv7», «Приложение_

<

данные изъяты> в формате «docx. В ходе просмотра содержимого папок и файлов, установлено, что в файле с названием «

<

данные изъяты> в формате «xlsx», открытие которого производилось с помощью программы «Microsoft Excel 2021» содержится информация о движении денежных средств по банковской карте № с банковским счетом №, открытым на имя ФИО1

в соответствии с файлом с названием «

<

данные изъяты> установлена следующая информация: Номер карты №, Номер счета карты 40№, Дата операции (время московское*) ДД.ММ.ГГГГ 22:01:17, вид, место совершения операции Тинькофф ФИО8, Сумма в валюте счета 6000 (т.1, л.д. 200-202, 203-204, 205, 109-110, 112, 114-129, 131-132, 134, 136-137);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, иллюстрационной таблицей к нему и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены, а затем признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, изъятые в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у подозреваемого ФИО3: сотовый телефон «Realme C11 RMX3231» с imei 1: №/01, imei 2: №/01 и сим – картп «МТС» с серийным номером 89№. В приложении «телефон» обнаружен контакт с именем «Потерпевший №1» и абонентским номером 

<

данные изъяты>

сим – карта формата «Nano» выполнена из полимерного материала, на которой содержится логотип оператора сотовой связи ПАО «МТС», а также серийный №. На оборотной стороне сим – карты расположена контактная площадка. Установлено, что сим – карта с серийный № имеет абонентский № (т.1, л.д. 206-207, 208-210, 211). 

По эпизоду хищения денежных средств у Потерпевший №2 подтверждается следующими доказательствами.

Исследованными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия сторон показаниями данными в ходе проведенного по делу предварительного расследования:

потерпевшим Потерпевший №2 о том, что поскольку на момент совершения преступления он находился на территории 

<

адрес>, поэтому в ходе допроса будет указывать Самарское время, которое отличается от Московского на + 1 час. У него в собственности имеется мотоцикл марки «Ява» 1984 года выпуска и в свободное от работы время он занимается его реставрацией. С данной целью он через различные объявления, размещенные в сети интернет, находит необходимые запчасти для мотоцикла, затем договаривается с продавцом об их приобретении в том числе из других регионов с использованием служб – доставки. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 33 минуты, он, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> через свой телефон «Infinix Note 30» с установленной в нем сим – картой с абонентским номером 

<

данные изъяты> с доступом в сеть – интернет, посредством приложения «VK» в социальной сети «Вконтакте» со своей страницы с именем «Потерпевший №2» в ленте группы (сообществе) с названием «Ява база», посвященной тематике мотоциклов «Ява», в которой состояло около 25500 участников, написал сообщение (пост) о наличии и возможности покупки запчастей для данного мотоцикла.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 25 минут ему в социальной сети «Вконтакте» с именем страницы «Потерпевший №2» в приложении «VK», установленном в его телефоне, поступило личное сообщение от пользователя с именем «

<

данные изъяты>). В настоящее время данный пользователь в социальной сети «Вконтакте» заблокирован. Пользователь ему сообщил, что может помочь в приобретении колесных ободов и указал абонентский №, принадлежащий ФИО9, на который через мессенджер «WhatsApp» ему необходимо написать смс – сообщение и договориться с ним об их покупке. Также пользователь с именем «No Name» 

<

данные изъяты>) его заверил, что якобы, он также у ФИО9 заказывал запчасти для мотоцикла «Ява» и ФИО9 является честным продавцом, ему волноваться ни о чем не нужно. Он поверил пользователю с именем «No Name» 

<

данные изъяты>) и далее продолжил общение с ФИО9. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 39 минут он, находясь по месту жительства, через свой телефон «Infinix Note 30», позвонил на абонентский №. Ему ответил мужчина, представившийся ФИО9, также в последующем от него ему стало известно, что он живет в 

<

адрес>. В ходе разговора он у него стал интересоваться о наличии колесных ободов для мотоцикла «Ява». ФИО9 ему сообщил, что интересующие ему обода на два колеса (заднее и переднее) у него есть в наличии, их общая стоимость будет составлять 13 000 руб., то есть 6 500 руб. за каждый обод. Колесные обода он может отправить транспортной компанией «Энергия». Обязательным условием было внесение предоплаты в размере 6 500 руб., то есть 50% от общей стоимости. Полагая, что ФИО9 является честным и добропорядочным продавцом, он согласился на его условия. Также ФИО9 ему изначально сказал, что данную сумму необходимо ему перевести на счет его банковской карты №, но так как у него при переводе по неизвестным ему причинам выдавалась ошибка и у него не получалось перевести ему деньги, поэтому ФИО9 попросил его перевести данную сумму через систему быстрых платежей (далее СБП) с указанием абонентского номера 

<

данные изъяты> и ФИО8 АО «Почта ФИО8». ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 50 минут он, находясь по месту жительства, через свой телефон «Infinix Note 30», под предлогом предоплаты покупки колесных ободов, посредством приложения «Сбербанк ФИО10» от ФИО8 ПАО «Сбербанк», путем последовательных команд, выбрав перевод посредством СПБ со своего банковского счета № банковской карты №, далее указав №, ФИО8 АО «Почта ФИО8», а также сумму в размере 6 500 руб. осуществил перевод денежных средств получателю – ФИО2 Т. Затем он в мессенджере «WhatsApp» по номеру 

<

данные изъяты> написал ФИО9 смс – сообщение, отправив ему чек с переводом. Время в переводе указано – ДД.ММ.ГГГГ 21 час 50 минут 11 секунд, так как время ПАО «Сбербанк» указывает Московское. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 25 минут и в 08 часов 29 минут, в мессенджере «WhatsApp», от ФИО9 поступило сообщение, в котором он его попросил перевести всю оставшуюся сумму в размере 6 500 руб. за колесные обода, так как, якобы данную сумму ему нужно было вернуть другому покупателю, который ранее хотел приобрести у ФИО9 указанный товар, предварительно его оплатив, а затем покупатель отказался колесные обода приобретать, поскольку уехал на специальную военную операцию. Он поверил ФИО9, и находясь по месту своего жительства, вышеуказанным способом ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 53 минут, под предлогом перевода всей оставшейся суммы за покупку колесных ободов для мотоцикла «Ява», осуществил перевод денежных средств в размере 6 500 руб. получателю – ФИО2 Т. и также в мессенджере «WhatsApp» ФИО9 отправил чек с переводом. Время в переводе указано – ДД.ММ.ГГГГ 07 часов 53 минуты 11 секунд. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 31 минуту, на его телефон с абонентским номером 

<

данные изъяты> позвонил ФИО9 с номера 

<

данные изъяты> сообщил, что у него якобы имеется выхлопная труба стоимостью 25 000 руб., состоящая из двух труб для мотоцикла «Ява», которую предложил ему приобрести. Он поверив ФИО9, согласился на его предложение и решил купить данную выхлопную трубу. По договоренности он должен был отправить выхлопную трубу вместе с вышеуказанными колесными ободами транспортной компанией «Энергия». Поскольку на тот момент он не обладал всей суммой в размере 25 000 руб., поэтому ФИО9 ему пошел на уступки и согласился, если он произведет оплату частями, а он в это время будет решать организационные вопросы по доставке приобретаемых им у него товаров. Таким образом, под предлогом покупки выхлопной трубы для мотоцикла «Ява», находясь по месту своего жительства, вышеуказанным способом, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 09 минут (по чеку ПАО «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 09 минут 58 секунд), затем ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 43 минуты (по чеку ПАО «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 43 минуты 07 секунд) и ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 06 минут (по чеку ПАО «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 06 минут 53 секунды), а всего на общую сумму 25 000 руб. осуществил переводы денежных средств получателю – ФИО2 Т. После каждого перевода он в мессенджере «WhatsApp» ФИО9 отправлял чеки с подтверждением платежа. После чего стал ожидать купленные у ФИО9 запчасти для мотоцикла «Ява».В последующем он с ФИО9 периодически переписывался в мессенджере «WhatsApp», а также общались через сотовую связь. В ходе общения он у ФИО9 интересовался, когда будут доставлены колесные обода и выхлопная труба на мотоцикл «Ява», а также просил прислать ему доказательства, что он их действительно отправил, например трек – номер посылки. Однако, ФИО9 оттягивал время и придумывал различные отговорки, а в последующем вовсе сказал, что у него нет возможности отправить и доставить обода и выхлопную трубу на мотоцикл «Ява» и якобы намеревался вернуть ему обратно деньги. Однако, не смотря на его просьбы, а также предупреждения об обращении в полицию по факту мошеннических действий со стороны ФИО9 в отношении него, ФИО9 деньги ему не возвращал, как ранее придумывая отговорки почему у него не получается этого сделать. Он понял, что ФИО9 является мошенником и ДД.ММ.ГГГГ обратился в ОП № УМВД России по 

<

адрес> соответствующим заявлением. Таким образом, ему по настоящему уголовному делу причинен имущественный ущерб на общую сумму 38 000 руб., который для него является значительным. Поскольку на момент совершения преступления он работал в АО «Агрегат» в должности водителя, где его ежемесячный доход составлял около 50 000 руб. в месяц. Иных источников дохода не имел, когда он лишился 38 000 руб. это значительно ухудшило его имущественное положение, часть денежных средств из данной суммы он брал в долг, которую в последующем выплатил. Его жена работала (и работает по настоящее время) в ООО «СВГК», ее ежемесячный доход составлял (и составляет) около 30 000 руб. в месяц. Также он является инвалидом второй группы бессрочно, которая наступила в следствия нарушения здоровья, обусловленного заболеваниями (т.2, л.д. 61-65);

Причастность подсудимого ФИО3 к преступлению, подтверждается также письменными доказательствами:

заявлением Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированным в КУСП ОП № УМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит провести привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ мошенническим путем завладело денежными средствами в сумме 38 000 руб., что для него является значительным материальным ущербом (т.2, л.д. 1);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему согласно которому у потерпевшего Потерпевший №2 изъята детализация оказанных услуг с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по абонентскому номеру 

<

данные изъяты> экрана сотового телефона (т.2, л.д. 11-12, 13); 

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, иллюстрационной таблицей к нему и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым осмотрены, а затем признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: изъятая в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшего Потерпевший №2 детализация оказанных услуг с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Установлены следующие исходящие и входящие звонки с использованием абонентского номера 

<

данные изъяты> зарегистрированного на ФИО3 (по Самарскому времени): 

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 39 минут 17 секунд исходящий звонок на абонентский № продолжительностью 310 сек.;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 47 минут 53 секунд входящий звонок с абонентского номера 

<

данные изъяты> продолжительностью 752 сек.;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 14 минут 44 секунды исходящий звонок на абонентский № продолжительностью 50 сек.;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 51 минут 27 секунд входящий звонок с абонентского № продолжительностью 1653 сек.;

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 54 минуты 29 секунд входящий звонок с абонентского номера 

<

данные изъяты> продолжительностью 226 сек.;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 31 минуту 16 секунд входящий звонок с абонентского № продолжительностью 16 сек.;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 41 минуту 11 секунд исходящий звонок на абонентский № продолжительностью 604 сек.;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 21 минуту 43 секунды входящий звонок с абонентского номера 

<

данные изъяты> продолжительностью 294 сек.;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 31 минуту 55 секунду исходящий звонок на абонентский № продолжительностью 126 сек.;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 52 минут 15 секунд входящий звонок с абонентского номера 

<

данные изъяты> продолжительностью 248 сек.;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 53 минут 18 секунд входящий звонок с абонентского номера 

<

данные изъяты> продолжительностью 815 сек.;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 10 минут 14 секунд входящий звонок с абонентского номера 

<

данные изъяты> продолжительностью 184 сек.;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 29 минут 42 секунды входящий звонок с абонентского номера 

<

данные изъяты> продолжительностью 197 сек.;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 26 минут 54 секунды входящий звонок с абонентского номера 

<

данные изъяты> продолжительностью 188 сек.;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 52 минуты 00 секунд входящий звонок с абонентского номера 

<

данные изъяты> продолжительностью 28 сек.;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 58 минут 17 секунд входящий звонок с абонентского номера 

<

данные изъяты> продолжительностью 10 сек.;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 01 минуту 28 секунд входящий звонок с абонентского номера 

<

данные изъяты> продолжительностью 480 сек.;

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 12 минут 59 секунд входящий звонок с абонентского номера 

<

данные изъяты> продолжительностью 08 сек.;

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 35 минут 47 секунд исходящий звонок на абонентский № продолжительностью 157 сек.;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 55 минут 43 секунды входящий звонок с абонентского номера 

<

данные изъяты> продолжительностью 271 сек.;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 54 минуты 56 секунд входящий звонок с абонентского номера 

<

данные изъяты> 485 сек.;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 14 минут 26 секунд входящий звонок с абонентского номера 

<

данные изъяты> продолжительностью 333 сек.

Изъятые в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшего Потерпевший №2 фотоизображения экрана сотового телефона: на первом листе содержится фотоизображение с данными страницы социальной сети «Вконтакте» с названием «No Name» и идентификатором пользователя 

<

данные изъяты>

Со второго листа по восьмой лист содержится переписка в социальной сети «Вконтакте». Так, согласно содержанию переписки ФИО3 предлагает для покупки запасные части на мотоцикл «Ява», указывает цену товара, состояние в котором находятся запасные части и договаривается с Потерпевший №2 о покупке указанных запасных частей, и обещает их доставить в 

<

адрес>. Потерпевший №2 оценивая предложения ФИО3 соглашается на покупку запасных частей и их стоимостью.

Информация ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ № ПБ-8624-24-исх/279 о том, что банковская карта №, счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении 6991/0359, по адресу: 

<

адрес>, на Потерпевший №2.

Установлено движение денежных средств по счету № (по МСК): 

ДД.ММ.ГГГГ в 21:50:11//-6 500руб//перевод через СБП, номер телефона получателя - 

<

данные изъяты> получатель - ФИО2 Т., ФИО8 назначения - Почта ФИО8;

ДД.ММ.ГГГГ 07:53:11//-6 500руб//перевод через СБП, номер телефона получателя - 

<

данные изъяты> получатель - ФИО2 Т., ФИО8 назначения - Почта ФИО8;

ДД.ММ.ГГГГ 12:09:58//-3000руб//перевод через СБП, номер телефона получателя - 

<

данные изъяты> получатель - ФИО2 Т., ФИО8 назначения - Почта ФИО8;

ДД.ММ.ГГГГ 19:43:07//-5000руб//перевод через СБП, номер телефона получателя - 

<

данные изъяты>, получатель - ФИО2 Т., ФИО8 назначения - Почта ФИО8;

ДД.ММ.ГГГГ 17:06:53//-17 000руб//перевод через СБП, номер телефона получателя - 

<

данные изъяты>, получатель - ФИО2 Т., ФИО8 назначения - Почта ФИО8 (т.2, л.д. 84-86, 87, 88, 14-37, 38-56, 83);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, иллюстрационной таблицей к нему и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым осмотрены, а затем признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: Информация ООО «Скартел» от ДД.ММ.ГГГГ № с приложением на СD – диске. На компакт – диске обнаружены файлы с названиями: 

<

данные изъяты> которых производилось с помощью программы «Foxit Reader 12».

Установлена следующая информация:

в соответствии с файлом с названием 

<

данные изъяты>» абонентский № с ДД.ММ.ГГГГ и на момент получения запроса оформлен на ФИО3, зарегистрированного по адресу: 

<

данные изъяты>

в соответствии с файлом с названием 

<

данные изъяты>» (детализация по соединениям) установлены следующие соединения касательно абонентского номера 

<

данные изъяты> потерпевшего Потерпевший №2 (время представлено по Самарскому времени (UTC+04:00):

в период с ДД.ММ.ГГГГ с 21:39:17 по ДД.ММ.ГГГГ 11:54:33 с абонентским номером 

<

данные изъяты> который находился в зоне действия базовой станции ПАО «Мегафон», расположенной по адресу: Россия, 

<

адрес>., 

<

данные изъяты> 750м по направлению на юг от 

<

адрес>.

Информация ПАО «МТС» от ДД.ММ.ГГГГ №-ПОВ-2024 с приложением на СD – диске, о том, что абонентский № оформлен на ФИО3, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. 

В соответствии с файлом с названием «

<

данные изъяты> № П1 (4512017)» установлены следующие соединения касательно абонентского номера 

<

данные изъяты> потерпевшего Потерпевший №2 (время представлено по Московскому времени (UTC+03:00):

в период с ДД.ММ.ГГГГ с 17:54:02 по ДД.ММ.ГГГГ 15:11:17 с абонентским номером 

<

данные изъяты>, который находился в зоне действия базовой станции ПАО «Мегафон», расположенной по адресу: Россия, 

<

адрес>., 

<

данные изъяты> 0,4 км южнее поселка, башня (т.1 л.д. 182-196, 197-198, 199, 151-152, 154-159);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ иллюстрационной таблицей к нему и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены, а затем признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства: информация АО «Почта ФИО8» от ДД.ММ.ГГГГ № с приложением на СD – диске о том, что счет № открыт в АО «Почта ФИО8» ДД.ММ.ГГГГ к договору № по продукту «Сберегательный счет» на имя ФИО3, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. На компакт – диске обнаружены файлы с названиями: «01 Детальный отчет ФИО17» и «Выписка ФИО17» в формате «xlsx». Открытие указанных файлов производилось с помощью программы «Microsoft Excel 2021». Установлена следующая информация:

- в соответствии с файлом с названием «01 Детальный отчет ФИО3», установлена следующая информация: 

Номер карты

Дата и время транзакции (МСК)

Сумма транзакции в валюте счета

ФИО/наименование клиента

Номер счета

№

ДД.ММ.ГГГГ 21:50:12

6 500,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 07:53:13

6 500,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 12:09:59

3 000,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 19:43:08

5 000,00

ФИО2

40№

№

ДД.ММ.ГГГГ 17:06:55

17 000,00

ФИО2

40№

(т.1 л.д. 200-202, 203-204, 205, 131-132).

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к твердому убеждению о виновности подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемых преступлени1й.

К указанному выводу суд приходит исходя из совокупности имеющихся по делу, согласующихся между собой и не противоречащих друг другу доказательств перечисленных ранее, по каждому из совершенных преступлений. Указанные доказательства суд признаёт относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточно подтверждающими вину ФИО3 в содеянном, по каждому из совершенных преступлений.

Давая оценку письменным доказательствам, суд исходит из того, что осмотры места преступления, выемки и другие следственные действия, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, они не противоречат фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются совокупностью вышеперечисленных доказательств, по каждому из совершенных преступлений. Нарушений норм уголовно-процессуального закона в ходе проведения предварительного расследования, в том числе, и права подсудимого на защиту судом также не установлено, по каждому из совершенных преступлений.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по эпизоду хищения денежных средств у Потерпевший №1 по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное в крупном размере.

Так, в судебном заседании установлено, что ФИО3 из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, совершил хищение чужого имущества путем обмана, сообщив потерпевшему Потерпевший №1 заведомо ложную информацию о наличии у него запасных частей на мотоцикл «Ява», которые он намерен продать получив предоплату за товар.

Квалифицирующий признак, предусмотренный ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, нашел свое подтверждение, поскольку в соответствии с примечанием к ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенное ФИО3 путем обмана хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в размере 504 008 руб. образует крупный размер.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по эпизоду хищения денежных средств у Потерпевший №2 по ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путём обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Так, в судебном заседании установлено, что ФИО3 из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, совершил хищение чужого имущества путем обмана, сообщив потерпевшему Потерпевший №2 заведомо ложную информацию о наличии у него запасных частей на мотоцикл «Ява», которые он намерен продать получив предоплату за товар.

Квалифицирующий признак мошенничества - совершение с причинением значительного ущерба гражданину нашел свое подтверждение в судебном заседании исходя из п. 2 примечания к статье 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также с учетом имущественного положения потерпевшего Потерпевший №2, имеющего невысокий уровень ежемесячного дохода, а также наличия у него 

<

данные изъяты>.

Оценивая исследованные в судебном заседании показания данные в ходе проведенного расследования по уголовному делу потерпевшими Потерпевший №1 и Потерпевший №2 суд отмечает, что они последовательны, логичны и в совокупности с исследованными доказательствами, устанавливают одни и те же факты. Также, суд принимает во внимание, что данные показания потерпевших являются стабильными, последовательными, они согласуются с другими доказательствами. Указанное, позволяет признать их точными, а соответственно достоверными и принимает их за основу обвинения подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Кроме того, суд принимает во внимание, что фактов, которые давали бы основания сомневаться в объективности показаний потерпевших, в их заинтересованности в оговоре ФИО3 и его незаконном осуждении, не установлено. Потерпевшие были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Неприязненных отношений между потерпевшими и подсудимым не существовало, поскольку до произошедших событий они не были знакомы. 

Суд считает правдивыми показания ФИО3, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного расследования о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он, предоставляя потерпевшему Потерпевший №1 недостоверную информацию о наличии у него запасных частей на мотоцикл «Ява», не обладая указанными запасными частями и не имея намерений поставить их Потерпевший №1, путем обмана похитил денежные средства, которые потерпевший перевел ему в качестве предоплаты за товар. Затем в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он, предоставляя потерпевшему Потерпевший №2 недостоверную информацию о наличии у него запасных частей на мотоцикл «Ява», не обладая указанными запасными частями и не имея намерений поставить их Потерпевший №2, путем обмана похитил денежные средства, которые потерпевший перевел ему в качестве предоплаты за товар.

В судебном заседании было установлено, что будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО3 давал показания в присутствии защитника, с участием которого выполнялись следственные и процессуальные действия. То есть его показания были получены в условиях, исключающих возможность оказания незаконного воздействия. При этом ФИО3 последовательно излагая обстоятельства преступления и свою роль в его совершении, не делал каких-либо заявлений о применении недозволенных методов ведения следствия. 

Из протоколов допросов ФИО3 в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что правильность сведений, изложенных в протоколах, последний удостоверил собственноручными записями. ФИО3 перед допросами разъяснялись процессуальные права, в том числе право не свидетельствовать против себя. Он предупреждался о том, что в случае последующего отказа от данных им показаний, показания могут быть использованы в качестве доказательств. Каких-либо заявлений, замечаний, ходатайств ФИО3, а также его защитник в протоколах не указывали. 

Вышеприведенные показания подсудимого ФИО3 не содержат в себе противоречий, а, напротив, последовательны и согласуются с другими доказательствами по делу, перечисленными ранее.

Таким образом, в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО3 в период времени с 15 часов 59 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 04 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, похитил путем обмана у потерпевшего Потерпевший №1, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 504 008 руб., распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №1, материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Он же, ФИО3 в период времени 20 часов 25 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 07 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, похитил путем обмана у потерпевшего Потерпевший №2, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 38 000 руб., распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Фактов, свидетельствующих об использовании в процессе доказывания вины ФИО3 недопустимых доказательств, по каждому их совершенных преступлений, не установлено, равно, не добыто сведений об искусственном создании доказательств по делу, либо их фальсификации сотрудниками правоохранительных органов. 

С учетом проверенных сведений о личности подсудимого, анализа его поведения во время совершения преступлений и после него, у суда сомнений в его вменяемости не возникло.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд, исходя из требований, предусмотренных ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность ФИО3, обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельство, отягчающее наказание, на также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО3 совершил два оконченных преступления, одно из которых, относится к категории тяжких, направленных против собственности, подсудимый характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, главой сельской администрации положительно, на учете в специализированных учреждениях не состоит, социально адаптирован.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, по каждому эпизоду преступлений, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи престарелой матери, которая является 

<

данные изъяты>

При этом суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, активное способствование раскрытию, расследованию преступления, по каждому эпизоду преступлений, поскольку никаких значимых сведений для раскрытия и расследования преступлений ФИО3 не сообщил, а признание вины само по себе активным способствованием раскрытию и расследованию преступления не является. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, по эпизоду хищения денежных средств у Потерпевший №2, суд признаёт рецидив преступлений, поскольку ФИО3 ранее судим за совершение преступлений средней тяжести, судимость в установленном законом порядке не погашена. Вид рецидива является простым.

Суд, в соответствии с ч. 1 ст. 6 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает, что наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Санкция ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает альтернативные основные наказания в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ, принудительных работ, лишения свободы.

Санкция ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает альтернативные основные наказания в виде штрафа, принудительных работ, лишения свободы.

Согласно ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса. Назначение менее строгого как предусмотренного, так и не предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации вида наказания, допускается лишь при наличии исключительных обстоятельств, указанных в статье 64 Уголовного кодекса Российской Федерации (часть 3 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации ).

Оценив в совокупности характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого ФИО3, учитывая состояние его здоровья, что подсудимый в период непогашенной судимости, вновь совершил два преступления умышленных, оконченных, относящихся к категории преступлений средней тяжести, и тяжкое, руководствуясь закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципом гуманизма и справедливости, задачами исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что наказание подсудимому следует назначить в виде лишения свободы, в пределах санкции ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации с отбыванием наказания в исправительном учреждении.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, которые сами по себе не могут в полной мере свидетельствовать о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, учитывая данные о личности ФИО3 и фактические обстоятельства совершенного преступления (по эпизоду хищения денежных средств у Потерпевший №1), а также фактические обстоятельства совершенного преступления (по эпизоду хищения денежных средств у Потерпевший №2) совершенного при рецидиве преступлений, суд считает, что применение в отношении ФИО3 положений ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, за каждое из совершенных преступлений, не может быть признано справедливым, соразмерным содеянному и отвечающим целям и задачам наказания.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не установлено, поэтому основания для применения положений предусмотренных ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает за каждое совершенное преступление.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения денежных средств у Потерпевший №1), способ его совершения, характер и размер наступивших последствий, степень общественной опасности преступления, смягчающие наказание обстоятельства, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Законных оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации о снижении категории преступления (по эпизоду хищения денежных средств у ФИО14), при наличии отягчающего обстоятельства – рецидива преступлений, не имеется.

Вместе с тем, с учетом всех данных о личности подсудимого, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным (по эпизоду хищения денежных средств у Потерпевший №2) не применить правила ч. 3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание без учета правил рецидива.

Законных оснований для замены ФИО3, заключившему контракт на прохождение военной службы с МО РФ назначенного наказания, в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Обсуждая вопрос о назначении дополнительного наказания подсудимому ФИО3, суд исходит из того, что он в полном объеме признал свою вину в совершении каждого из совершенных преступлений, раскаялся, учитывая имущественное положение подсудимого ФИО3, а также то, что подсудимый заключил контракт на прохождение военной службы с МО РФ, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде ограничения свободы за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО3 совершено два преступления, одно из которых отнесено законом к категории тяжких, поэтому окончательное наказание ему следует назначать по правилам ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации. Учитывая конкретные обстоятельства совершенных преступлений, личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Назначенное наказание будет наиболее полно отвечать целям наказания: восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого, предупреждению совершения новых преступлений и будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений. 

При определении вида исправительного учреждения суд, исходит из требований закона, что в случае осуждения к лишению свободы за тяжкое преступление лица мужского пола, ранее не отбывавшего лишение свободы, при отсутствии рецидива преступлений отбывание наказания назначается в исправительной колонии общего режима («б» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации).

При зачете наказания, суд считает необходимым руководствоваться положениями, предусмотренными п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

ФИО3 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения денежных средств у Потерпевший №1) и преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения денежных средств у Потерпевший №2). Похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился по своему усмотрению. До настоящего времени причинённый ущерб не возмещён, следовательно, иск потерпевшего Потерпевший №1 о возмещении имущественного ущерба причиненного преступлением, на сумму 504 008 руб. и иск потерпевшего Потерпевший №2 о возмещении имущественного ущерба причиненного преступлением, на сумму 38 000 руб. подлежат удовлетворению.

С учётом вида назначенного наказания, суд полагает, что меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу, следует оставить без изменения.

По смыслу закона под орудиями преступления понимаются предметы, непосредственно использованные в процессе совершения преступления в целях достижения преступного результата, при условии, что их использование имело непосредственное отношение к исполнению действий, образующих объективную сторону состава преступления. 

Поскольку ФИО3 сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> использован в качестве средства совершения преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, то суд приходит к выводу о том, что указанное имущество подсудимого подлежит конфискации в доход государства, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с требованиями, предусмотренными ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь 304, 307, 308, 309, 310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание 

по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения денежных средств у Потерпевший №1) в виде лишения свободы на срок один год два месяца;

по ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения денежных средств у Потерпевший №2) в виде лишения свободы на срок один год;

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения, ФИО3 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок один год четыре месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественными доказательствами по уголовному делу распорядиться следующим образом: представленную ПАО «ВымпелКом» информацию от ДД.ММ.ГГГГ с приложением на СD – диске, представленную ПАО «Мегафон» информацию от ДД.ММ.ГГГГ с приложением на СD – диске, представленную ООО «Скартел» информацию от ДД.ММ.ГГГГ с приложением на СD – диске, представленную ПАО «МТС» информацию от ДД.ММ.ГГГГ с приложением на СD – диске, изъятый компакт диск с детализацией счета по абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, представленную ПАО «Сбербанк» информацию от ДД.ММ.ГГГГ, представленную ПАО «Сбербанк» информацию от ДД.ММ.ГГГГ, представленную АО «Тинькофф ФИО8» информацию от ДД.ММ.ГГГГ, представленную АО «Почта ФИО8» информацию от ДД.ММ.ГГГГ с приложением на СD – диске, представленную ПАО «Сбербанк» информацию от ДД.ММ.ГГГГ, представленную ПАО «Сбербанк» информацию от ДД.ММ.ГГГГ с приложением на СD – диске, изъятые в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ: детализацию оказанных услуг по абонентскому №, фотоизображения экрана сотового телефона, а также переписку в социальной сети «ВКонтакте» и в мессенджере «WhatsApp», представленную ПАО «Сбербанк» информацию от ДД.ММ.ГГГГ хранящиеся в уголовном деле, хранить в уголовном деле, сотовый телефон «Honor 10i» с imei 1: №, imei 2: № хранящийся на ответственном хранении у потерпевшего Потерпевший №1 передать ем же по принадлежности, сим – карту оператора сотовой связи ПАО «МТС» с серийным номером 89 принадлежащую ФИО3 уничтожить.

Телефон марки «

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО3 конфисковать в доход государства в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить. Взыскать с ФИО3 в пользу Потерпевший №1 в возмещение причиненного преступлением имущественного ущерба 504 008 руб.

Гражданский иск Потерпевший №2 удовлетворить. Взыскать с ФИО3 в пользу Потерпевший №2 в возмещение причиненного преступлением имущественного ущерба 38 000 руб.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления с подачей жалобы через Бугурусланский районный суд Оренбургской области, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Судья А.В. Головань